
Iš dalies debesuota, tempera­
tūra 85°.

Saulė teka 5:32, leidžiasi 8:28.
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JT ARMIJOS VADOVYBĖ SVARSTO 
ATSITRAUKIMO PLANUS KORĖJOJE

Fronte gali pasilikti tik Rhee armija
SEOUL, Korėja. — Prezidentui Rhee vis dar nenusileidžiant, 

JT armijos komanda pranešė išdirbusi planus atsitraukti iš Ko­
rėjos fronto už neutralios linijos, nustatytos JT ir komunistų 
paliaubų delegacijų.

Matyti, tuo norėta paveikti 
P. Korėjos prezidentą, parodant, 
kad JT iš tikrųjų gali pasira­
šyti paliaubas su komunistais ir 
palikti Pietinės Korėjos armiją 
vieną prieš milijoninę komunis­
tu kariuomene. Atsitraukimo 
planų išdirbime dalyvavo visi 9 
korpusų vadai, priklausą 8-tai 
armijai, vadovaujami gen. Tay­
lor ir visų tautų, dalyvaujančių 
Korėjos kare, atstovai.

Fronte šiuo metu yra 7 JAV 
divizijos ir 1 anglų; kitos vals­
tybės turi po mažesnę brigadą 
arba tik simbolini batalioną. P. 
Korėjos armija yra pati didžiau­
sia. Ji susideda iš 16 divizijų. 
Tačiau viena likusi P. Korėja il­
gai neišsilaikysianti, sako gen. 
Taylor. Tuomet komunistai at­
sidurtų Pietinėj Korėjoj, iš kur 
komunistai gali sudaryti dide­
lius pavojus JAV Pacifiko pla­
nams (prieš Japoniją, Filipinus, 
Formozą ir kitas Pietryčių Azi­
jos nekomunistines valstybes).
Ilgiausias posėdis pas Rhee

Pirmadienį JAV specialusis 
pasiuntinys Walter Robertson 
turėjo 10-jį posėdį pas preziden­
tą Rhee. Jis buvo pats ilgiau­
sias. Robertsonas atsisakė po 
posėdžio minėti pasitarimų vai­
sius, tik pastebėjo, kad derėtasi 
draugiškoj nuotaikoj.

P. Korėjos sluoksniai aiškina, 
kad Rhee nori palaukti ir pažiū­
rėti, kokie yra komunistų planai 
šiuo metu.

Teologas primeta 
protestantams 

komunizmą
Į bažnyčią esą įsiskverbę 
antiamerikiniai gaivalai

WASHINGTONAS, D. C.
Eilė Kongreso atstovų ir sena­
torių, daugiausia demokratų, 
davė protestuojančius pareiški­
mus prieš J. B. Matthews 
straipsnį America^ Mercury 
žurnale apie komunistus Ameri­
kos bažnyčiose.

Matthews, Senato komiteto 
gynybos štabo direktorius, savo 
straipsny tvirtina, kad už vis 
daugiausiai komunistus palaiką 
protestantų dvasiškiai.

Senato tyrinėjimo komiteto 
pirmininkas Joseph McCarthy, 
katalikas, gindamas Matthews, 
sako, kad čia nekalbama apie 
protestantų dvasiškių daugumą, 
kuri yra lojali Amerikos tvar­
kai ir idėjoms, o tik jos dalį.

McCarthy be to paaiškino, 
kad straipsnio autorius yra ne 
tik ištikimas metodistas, bet ir 
protestantų teologas, baigęs te­
ologijos mokslus Drew univer­
sitete ir vienas iš didžiausių 
priešvalstybinės veiklos žinovų.

LONDONAS - PARYŽIUS 
PER 19 MINUČIŲ

PARYŽIUS. — Anglų lakū­
nas Michael Lithgow pasiekė 
naują skridimo rekordą, pra­
skrisdamas šį 216 mylių atstu­
mą tarp Londono ir Paryžiaus 
per 19 min. ir 18 sek.

Valymai Pabaltijy
PFULLINGEN, Vokietija 

(ELTA). — Amerikiečių tele­
gramų agentūrų AP ir UP, taip 
pat vokiečių telegramų agentū­
ros DPA perduotą žinią apie 
tai, kad komunistų partijos va­
dovybė papeikė Lietuvos KP va­
dovybę ir vad. “ministerių tary­
bą”, paskelbė visa eilė amerikie­
čių, vokiečių ir kt. kraštų spau­
dos organų.

“Rochester Democrat and 
Chronicle”, birželio 18 d. pažymi, 
kad okupantai įsakė pravest 
drastiškus valymus Pabaltijo 
kraštų partijose ir kom. vyriau­
sybėse. Šiuos valymus amerikie­
čių spauda mėgina sieti su L. 
F. Melnikovo, komunisto Nr. 1, 
atleidimu iš eitųjų sekretoriaus 
pareigų Ukrainoje. “Frankfurter 
Rundschau”, pasiremdama di­
džiosios amerikiečių telegramų 
agentūros UP pranešimu, pažy­
mi: surasta “stambių trūkumų 
ir klaidų Lietuvos ir Ukrainos 
kolektyviniame ūkininkavime’ ’.

Komunistų partijos plenumo 
susirinkime Vilniuje buvo atvi­
rai išdiskutuotos klaidos, pada­
rytos pravedant žemės ūkio su­
kolektyvinimą. Konstatuota, kad 
nebuvo įvykdyti svarbūs parti­
jos nutarimai. (

Wuppertalyje leidžiamas “Ge­
neral Anzeiger” praneša, kad 
Lietuvos kp. centro komitetas 
išleido reikalingus patvarkymus, 
jog politiniame darbe, taip pat 
valstybinių ir kultūrinių insti­
tucijų kontrolėje “būtų pašalin­
tos konstatuotos stambios klai­
dos”.

Londono politiniai sluogsniai 
tose priemonėse, kurių buvo im­
tasi Lietuvoje, praveda lygia­
gretę su įvykiais Ukrainoje. 
“Berliner Morgenpost” nurodo, 
kad papeikimas palietęs ypačiai 
Lietuvos komunistinės “minis­
terių tarybos” narius. “Mann- 
heimer Morgen” pastebi, kad 
okup. Lietuvos kp. vadovybei 
buvo prikišta, jog nukrypusi nuo 
“Lenino-Stalino politinės lini­
jos”.

Šveicarų “Baseler Nachrich- 
ten” aiškina priežastis, kodėl per 
prasidėjusią Pabaltijy valymo 
bangą buvo nušalinti Lietuvos 
kaimynų šiaurėje dar netaip se­
niai paskirtieji vidaus reikalų 
ministerial. Dienraštis daro iš­
vadą, kad šie pakeitimai buvo 
padaryti vykdant Berijos pa­
tvarkymu, kuriais iš naujo pati­
krinamos SSSR saugumo prie­
monės.

Tačiau neatrodo, kad Pabalti­
jo kraštuose politika būtų švel­
ninama. Jie ir toliau bus inten­
syviai rusinami. Kovojantieji su 
tuo, jų tarpe ir lietuviai, depor­
tuojami į Rusijos gilumą.

—Buvęs Jordanijos karalius 
Talalas (atsisakęs sosto dėl ne­
sveikatos savo sūnaus labui) 
sunkiai nukentėjo automobilio 
katastrofoj Egipte, 20 mylių 
nuo Kairo. Jo šoferis užsimušė.

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Radiophoto
Tramvajų ir autobusų darbininkų streikas St. Louis mieste sudaro labai daug neparankumų 

gyventojams. Susisiekimui yra naudojami visi automobiliai, kiek tik jų yra. Laikinai yra at­
šaukti ir patvarkymai ryšium su automobilių pasistatymu.

Vokiečių darbininkai tebestreikuoja 
reikalaudami paleisti suimtuosius

“Kraujas už kraują” sakoma atsišaukimuose
BERLYNAS. — Informacijos biuras, renkąs žinias iš Rytinės 

Vokietijos, gavo naujų faktų apie tolimesnius darbininkų strei- 
us ir neramumus šioj komunistų valdomoj teritorijoj.

Pripažįsta ir patys komunis­
tai, kad “revoliucinės nuotaikos 
Rytinėj Vokietijoj dar nėra už­
gesusios”.

Šio biuro tvirtinimu, darbinin­
kai nutraukė darbą Eislebeno 
anglių kasyklose, Zeisso optikos 
fabrikuose Jenoje ir sukvežimių 
dirbtuvėse Hallej. Darbininkai 
reikalauja, kad suimtieji drau- 
'gai, apkaltinti birželio 17-tos 
riaušėmis, būtų paleisti.
Mažiausia 50,0000 kalėjimuose

Jei pats komunistinės valdžios 
teisingumo ministeris Max Fech- 
ner tvirtina, kad kalėjimuose lai­
koma 50,000 riaušininkų, tenka 
manyti, kad šis skaičius yra žy­
miai didesnis.

Premieras Grotewohl išleido 
atsišaukimą į ūkininkus, ragin­
damas jiems patiems apsidirbti 
su riaušininkais, išduodant po­
licijai kurstytojus ir sabotaž- 
ninkus. Sovietų tankų pasiun­
timą malšinti darbininkus, Gro­
tewohl laiko laimingu žygiu, iš­
gelbėjus “taiką ir šventąjį su­
vienijimo klausimą”.

Amerika nori padėti 
alkaniem vokiečiam

Pasitarimai V. Vokietijoj
BONA. — Amerikos ir Va­

karų Vokietijos pareigūnai ta­
rėsi Berlyne ir Bonoj, kaip pa­
siųsti daugiau maisto į Rytinę 
Vokietiją ir padėti tenykščiam 
gyventojam, kurių mitybos pa­
dėtis dėl besitęsiančių streikų ir 
neramumų dar labiau pablogė­
jo.

Šis klausimas bus svarstomas 
ir JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
užsienio reikalų ministerių kon­
ferencijoj liepos 10 d. Jungtinės 
Valstybės yra pasiruošusios pa­
siųsti didelius kiekius mėsos, 
kviečių, pupų ir kitų produktų, 
jei tik su tuo sutiks sovietų val­
džia. Iš šios paramos būtų di­
delė politinė nauda vakariečiams 
ir dėl to komunistai gali kaip tik 
ir priešintis. Bet jei sovietai at­
sisakys maistą įsileisti, gyven­
tojų neapykanta prieš juos dar 
padidės. JAV šitokiu būdu nori 
prisidėti ir prie kanclerio Ade­
nauerio pergalės artėjančiuose 
parlamento rinkimuose.

JAV rupi sukilimai, 
ne 4 konferencija - 
išvedžioja “Pravda”

Giria Churchillį už siūlymą 
tartis su Kremliaus vadais

Maskva. — Amerikos valdan­
tieji sluoksniai, užuot svarstę 
sąlygas 4 didžiųjų konferenci­
jai, organizuoja Rytiniame Ber­
lyne riaušes ir kursto Syngman 
Rhee priešintis Korėjos paliau­
bų susitarimams, rašo Pravda 
savo vedamajame liepos 6 d.

Komunistų organe išvedžioja­
ma apie prez. Eisenhowerio, 
sekr. Dulles ir Kongreso narių 
pastangas kurstyti tolimesnes 
riaušes ir didinti nuomonių skir­
tumus tarp “demokratinių kraš­
tų”.
SSSR nesanti įzoliuota

Pravda turinti pagrindo 
džiaugtis Dulles užsienio politi­
kos nepasisekimais, siekiant izo­
liuoti Sovietų Sąjungą. Bermu- 
dos konferencija buvusi numa­
tyta išdirbti Amerikos antiso- 
vietinei politikai, bet ji vis ati­
dėliojama ir vargu įvyksianti, 
džiaugiasi Pravda. O jei ir taip, 
tai nuomonių skirtumai tarp 
Amerikos ir Anglijos-Prancūzi- 
jos taip padidėję, kad vargu 
juos galima išlyginti eilinė vy­
riausybės galvų konferencija. 
JAV siekiančios savo

Pravda primeta Amerikai, 
kad ji priešinasi Churchillio ir 
Kremliaus planams susitikti 4 
didžiųjų valstybių vadams. Ame­
rika turinti savus siekimus — 
organizuoti Europos vidury 
(Berlyne) nuotykius, remti 
Rhee provokacijas Korėjoj ir 
planuoti naujus nuotykius ir 
provokacijas.

SUĖMĖ SEKMADIENIO
MOKYKLOS LAIKYTOJĄ
MADRIDAS. — Ispanų polici­

ja areštavo Mrs. Ramona Na­
varro už tai, kad ji savo namuo­
se buvo įsteigusi protestantų 
sekmadienio mokyklą.

Šalies įstatymai draudžia pri­
vatiems asmenims laikyti mo­
kyklas, neturint policijos leidi­
mo.

j Vėliausios Žinios
— Prasidėjusioj tarptautinėj 

unijų konfeerncijoj Stockholme, 
Švedijoj, dalyvavo ką tik pabė­
gę du vokiečių darbininkai. Jie 
nušvietė darbininkijos atsto­
vams komunistii brutalumą, mal­
šinant darbininkus, kuriems ne­
pripažįstama nė teisė streikuoti.

— Indijos premieras Nehru 
yra nuomonės, kad P. Korėjos 
laikymasis ne tik kad palaiko 
Korėjos karą dabartinėj apim­
ty, bet dar gali jį išplėsti.

—- Anglų parlamente buvo pa­
siūlyta pakviesti prez. Eisenho- 
werį ir prancūzų premierą La- 
niel į Angliją, kur jie galėtų 
apsvarstyti su pavargusiu, bet 
nesergančiu Churchilliu 4 kon­
ferencijos: galimybes.

— Vengrų komunistų organas 
pripažįsta, kad ligi šiol buvo 
padaryta klaidų, pavyzdžiui, iš­
plečiant per daug pramonę, per­
viršijant tautos pajėgas.

— Rytų Vokietijoj Zenss op­
tikos fabrikuose darbininkai pa­
skelbė visuotinį streiką. Darbas 
visiškai sustabdytas.

— Iš Bulgarijos gauta žinių 
apie naujus tabako darbininkų 
neramumus ir reikalavimus pa­
didinti maisto davinį ir suma­
žinti darbo normas.

— Komunistinė Kinija pasiun­
tė keletą tūkstančių darbo ver­
gų statyti paskubomis geležin­
kelį, vedanti i Indokinijos pasie- 
»!•

Neįleido Kongreso 
nario Į atominius 

bandymus Nevadoje
ATS. CONDON PROTESTUOJA

WASHINGTONAS, D. C. — 
Per gegužės mėnesio atominius 
bandymus Nevados dykomose 
įvyko nesusipratimas tano Ato­
minės Energijos Komisijos sau­
gumo organų ir Kongreso atsto­
vo Condon (dem., Cal.).

AEC pakvietė į bandymus vi­
sus Kongreso atstovus ir apie 
100 iš jų kvietimą priėmė, tarp 
jų ir minėtas demokratų-libera- 
lų atstovas. Bet prie įėjimo jį 
sulaikė saugumo pareigūnai.

Atst. Condon antradienį iškels 
savo protestą Kongrese. Jis no­
rįs sužinoti, kiek toli gali eiti 
vyriausybės pareigūnai, kontro­
liuodami JAV Kongreso narius.

Jis prisipažįsta dalyvavęs dau­
gely diskusijų su Atominės 
Energijos Komisija. E AC pirmi­
ninkas jam aiškinęs, kad įvykęs 
nesusipratimas, bet jis norįs iš­
aiškinti tikrąją dalykų padėtį.

GALI PASTŪMĖTI SOVIETU VADUS C-
SIEKTI SAVO UŽKARIAVIMO PLANU
Komunistiį grėsmė laisvajam pasauliui liko 

nepasikeitusi, įspėjo štabo viršininkas
WASHINGTONAS, D. C. — Nei sovietų nauja taktika už­

sienio politikoj, nei pasikartoją sukilimai komunistų valdomose 
tautose nereiškia galimybių padidėjimą pasaulinei taikai išlaikyti, 
pasakė pasitraukiąs JAV bendrojo štabo viršininkas gen. Omar 
Bradley.

IŠ VISO PASAULIO
Japonai grįžta iš Kinijos

TOKIJAS. — Iš Peipingo pra­
nešama apie ketvirto japonų 
laivo išplaukimą su 1,817 repa­
triantų, grįžtančių į senąją tė­
vynę. Komunistai sutiko išleis­
ti 30,000 japonų, likusių Kini­
joj po II pasaulinio karo.
Pakeitimai SSSR ambasadoj

TEHERANAS, Iranas. — 9 
sovietų ambasados pareigūnai ii> 
pats ambasadorius Sadčikov iš­
vyko į Maskvą ir daugiau nebe­
grįš. Iranui prašant, Kremlius 
paskirs naują ambasadorių, nes 
pastarasis suikomprimitavo, or­
ganizuodamas persų demonstra­
cijas prieš anglus ir amerikie­
čius.
žydai prašo neįleisti nacių

NEW YORKAS. — Žydų or­
ganizacijų centrinė taryba krei­
pėsi laišku į sen. Watkins (r., 
Idaho), prašydama pakeisti nau­
jojo DP biliaus projektą, kad į 
Ameriką nebūtų įleidžiami ne 
tik komunistai, bet ir naciai, fa­
šistai. Pridėtame siūlyme sako­
ma, kad buvę naciai turi įrodyti 
savo pažiūrų pasikeitimą ir iš­
būti išstojus iš jų organizacijų 
5 inetus.
Vienas per vilantą

OCEAN CITY, Md. — Besi- 
maudą vaikai užtiko užplaukusį 
ant seklumos buruotoją, o kai 
paklausė, iš kur jis, išgirdo, kad 
iš Anglijos. Colin L. Fox, susto­
damas Morokoj, Kanarų salose 
ir Bahamoj, perplaukė Atlantą 
23 pėdų ilgumo jachta.
Pataria dabotis’ sovietų

NEW YORKAS. — Arthur 
Bliss-Lane, buvęs JAV ambasa­
dorius pokarinėj Lenkijoj, įspė­
ja N. Y. Times dienrašty dabo­
tis sovietų apgaulės. Jis netiki 
Kremliaus nuoširdumu ir nema­
no, kad Rusija galėtų užsinorė­
ti taikos, kol valdys komunistai.
Vokiečiai prieš stachanovcus

BERLYTNAS. — Rytų Vokie­
tijos darbininkų unijų federaci­
ja griežtai pasisakė prieš darbo 
normų didinimą. Unijos neįei­
siančios ne savanoriams (stacha- 
noviečiams) dirbti daugiau, ne­
gu nustatyta, susitarus su uni­
jomis. Dėl darbo normų didini­
mo kaip tik prasidėjo statybos 
darbininkų neramumai Rytų 
Berlyne, išvirtę kitą dieną (bir­
želio 17) į milžiniškas demons­
tracijas.

VIENA, Austrija. — Pasikar­
toj ant badmirų eisenoms Buka­
rešte ir kituose Rumunijos mies­
tuose, vyriausybė pranešė, kad 
ateity rumunai gaus kiek dau­
giau duonos, miltų, bulvių, cuk­
raus ir alyvos.

Jugoslaviją pasiekę pabėgėliai 
praneša apie 25 atveju, kada 
alkani žemės ūkio darbininkai 
išlaužė kolchozų derliaus sandė­
lius netoli Bukarešto.

Gen. Bradley nematąs jokių 
pasikeitimų “ilgos apimties ko­
munistų grėsmėj prieš pasauli­
nę taiką”. Dabartiniai neramu­
mai Rytų Europoj, jo manymu, 
mažai tepakeisią dabartinę pa­
dėtį.
SSSR gali griebtis desperatiškų 
žygių

Gen. Bradley pakartojo kai 
kurių vyriausybės atstovų, ne­
minėdamas pavardžių nuomonės, 
prileidžiančias galimus sovietų 
desperatiškus žygius Europoje, 
norint sujungti savo satelitus ir 
nukreipti jų mintis nuo dabar­
tinių sąlygų. Jo paties manymu, 
sovietų vadai, besiplečiančių ne­
ramumų akivaizdoj, gali per­
svarstyti savo turimus naujo 
pasaulinio karo planus, siekiant 
juos įgyvendinti.
Reikia daugiau lėktuvų

Paklaustas apie Eisenhowerio 
vyriausybės nusistatymą suma­
žinti karo aviacijos išlaidas ir 
per tai eskadrilių skaičių, gen. 
Bradley atsakė, kad Amerikai 
reikia kuo daugiausiai lėktuvų. 
Jei būtų galima, reikėtų suda­
ryti 200 eskadrilių (Eisenhowe­
rio vyriausybė suplanavo 120, 
Trumano 143), ir dar daugiau. 
Nes juo didesnė Amerikos avia­
cijos galia, juo mažesni naujo 
karo pavojai.

Gen. Bradley, pasitraukęs į 
pensiją, pereina į privačią bend­
rovę, laikrodžių firmą Bulawa, 
vadovauti jos tyrinėjimų labo­
ratorijai.

Anglijoje 5-ti metai 
gydoma nemokamai

T GYDYTOJUS KREIPĖSI 
42 MILIJONAI ŽMONIŲ

LONDONAS. — Liepos 5 d. 
suėjo 5 metai, kaip anglų so­
cialistinė darbiečių partija įve­
dė nemokamą gydymą, visiems 
gyventojams, tiek savo pilie­
čiams, tiek svetimšaliams.

Grįžusi į valdžią konservato­
rių vyriausybe nedrįso panaikin­
ti šios socialinės reformos, iš­
skyrus kai kuriuos menkus pa­
keitimus (mažą mokestį už re­
ceptus, dantis ir akinius).

Nemokamas gydymas susilau­
kė visišką gyventojų pritarimą, 
nežiūrint kai kurių pradinių 
sunkumų. Amerikos Gydytojų 
Draugija skiria milijonus dole­
rių išnaudoti vieną kitą pasitai­
kančią blogybę, jai kovojant 
prieš “socializuotą mediciną” 
Amerikoj. Bet visa eilė Ameri­
kos žurnalistų, paskelbusių penk 
mečio proga daug medžiagos, 
pripažįsta, kad ši anglų valdinė 
tarnyba yra didelis įnašas į liau­
dies sveikatą ir ramybę dėl bai­
mės, “kas atsitiks man ir ma­
no šeimai, jei aš susirgsiu”.

Per pirmąjį penkmetį gydy­
tojų pagalbos kreipėsi 42 mil. 
žmonių, išrašyta 1.62 bil. recep­
tų, išduota 28 mil. akinių, 305,- 
000 klausos stiprintuvų; grei­
tosios pagalbos automobiliai su­
važinėjo 429 mil. mylių kelio.
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LAKESIDE VASARVIETĖJ SKAMBA
. CHICAGOS SKAUTŲ DAINOS

PEWAUKEE, Wis. — šįmet 
Chicagos skautai lietuviai, pri­
klausą Lituanicos tuntui, dviejų 
savaičių vasaros stovyklai išvy­
ko net daugiau kaip 100 mylių, 
į Wisconsino valstybę. Gražioje 
Lakeside vasarvietėje, prie Pe­
waukee ežero, kurios savininkas 
yra lietuvis Pranąs Bastys, sto­
vyklauja apie 85 skautai; nuo 6 
metų amžiaus iki subrendusio 
vyro čia jų esama. Keliasdešimt 
palapinių jų pasistatyta prie 
gražaus kalnų kelelio, ąžuolyne, 
slėnyje tarp dviejų kalnų. Pa­
lapinės įvairaus dydžio: vienose 
miega po 9 ar 10 skautų, o ki­
tose po 2. Erdvės palapinėse ir 
stovyklavietėje daug, nėra jo­
kios kamšaties, kaip anksčiau 
yra tekę Chicagos skautų sto­
vykloje matyti. Stovykla, skau­
tų iniciatyva ir meniniais suge­
bėjimais papuošta, daro malo­
naus įspūdžio.
Kai kas apie vasarvietės 
savininką p. Bastį

Pranas Bastys daugeliui Ame­
rikos lietuvių nuo seniai yra pa­
žįstamas. žiemą jis atvyksta ir 
gyvena Chicago j e. Bastys Ame­

rikon atvyko 1910 metais. Lietu­
vai kuriant savo nepriklausomą 
valstybę jis čia, Amerikoje, ak­
tyviai dalyvavo tuometinėje la­
bai gyvoje lietuvių veikloje: 
platino Lietuvos laisvės bonus, 
prisidėjo aukomis bei jų rinki­
mo darbu Lietuvai Laisvės Var­
pą nuliedinti, o pagaliau, net ir 
į Lietuvos kariuomenę pasiryžo 
savanoriu įstoti. 1920 metais jis, 
vienu laivu su Steponu Darium, 
parvyko Lietuvon ir stojo sava­
noriu Į Lietuvos kariuomenę. Po 
kurio laiko Pranas Bastys grįžo 
Amerikon, o 1939 metais vėl ap­
lankė nepriklausomą Lietuvą, 
savo atsivežtu automobiliu ją 
išvažinėdamas, stebėjo krašte 
daromą pažangą.
Lakeside — sena vasarvietė

Lakesidės vasarvietės biznyje 
Pranas Bastys jau yra 8 metus. 
Pati vasarvietė įsteigta prieš 
100 metų. Ji yra buvusi vieno 
vokiečių klubo nuosavybė, ku­
rio nariai tam tikromis sąlygo­
mis galėjo vasarvietės rajone 
pasistatyti sau vilas. Tų vilų, su 
vokiškomis savininkų pavardė­
mis, yra išlikusių nemažai iki

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENĄ!
i, »

Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

BUICK’AS
UETUViSKAS”

B ■ v■-

AUTOMOBILIS

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,060,09BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave, 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

šių laikų. Vienos vokiečių šei­
mos rankose visa vasarvietė 
esanti buvusi apie 76 metus. Da­
bartinio savininko lietuvio Pr. 
Basčio nuosavybėje yra 78 ak­
rai žemės su 25 įvairaus stiliaus 
vasarojimo namais. Basčio žemė 
prieina prie gražaus Pewaukee 
ežero.

Šiame vasarvietės plote žemės 
paviršius yra labai įvairus ir 
nenuobodus. Platūs lygūs laukai 
— golfo žaidimui, kalnai ir slė­
niai apaugę ąžuolais, tarpkalnė- 
se įrengtos teniso ir kitokių žai­
dimų aikštelės. Bastys žemės 
ūkiu visai nesiverčia — visi plo­
tai tarnauja vasarotojų malo­
numui ir patogumui. Jokių na­
minių gyvulių nelaiko, bet krū­
mai knibždėte knibžda laukinių 
gyvulėlių (kiškių ir kit.), o jau 
paukščių tai tikrai įvairių ir 
giesmininkų esama.

Be viešbučio, kuriame kamba­
riai išnuomojami su maistu ar 
be maisto, veikia Basčio laiko­
mas klubas, šeštadieniais ir sek­
madieniais griežia orkestras, šo­
kių mėgėjai turi progos patrep­
sėti. Kainos normalios, kaip ir 
daug kur Wisconsino rezortuose. 
Pvz. už 5 dolerius pravažiuoda­
mas savaitgaly išsinuomavęs pa­
rai kambarį, gali gyventi su tiek 
šeimos narių, kiek susitalpini. 
Nuolatinių vasarotojų (savaiti­
nių) mokestis kitoks, sako pi­
gesnis. Svečių ten netrūksta, bet 
ir vietos nemažai. Teko girdėti, 
kad liepos pabaigoje net apie 150 
moterų ir merginų ten vasaro­
siančios, tai telefonistės, vienos 
unijos narės.
Basčio parama skautams

Anais metais, kai tik įvažiavo­
me Ulinoj uj e į skautų vasarvie­
tės kiemą, tai tuojau pasitiko 
žemės savininko kolektorius ir 
pareikalavo 50 centų už leidimą 
įvažiuoti, šįmet skautai nurodė, 
kad stovyklos svečiai automobi­
lius paliktųi vasarvietės kieme, 
nevažiuotų prie stovyklos. Kai 
kas aiškino, kad ir šiemet į sve­
čius atvykus, pįrmiausia, tur 
būt, teksią pasisveikinti su “ko­
lektorium”. Tačiau paaiškėjo, 
kad prie stovyklos kalnų kelelis 
siauras, mašinoms pastatyti vie­
tos kaip ir nėra, tad dėl patogu­
mo patarta parkinti rezorto par- 
kinimo vietose, o tokio biznio, 
kolektoti už paparkinimą, pasiro­
do, Pranas Bastys nepraktikuo­
ja. Atvažiuok, sustok, gali pasi­
likti gyventi, gali tik alaus ar 
ko kito gaivinančio atsigerti, ar­
ba — tik apsidairęs toliau va­
žiuoti, niekas čia jokio įžangos 
mokesčio iš tavęs nepareikalau­
ja.

Išgirdęs iš skautų, kad Lake­
side vasarvietės savininkas Bas- 
tis skautams stovyklos vietą da­
vė veltui, leido mindžioti žolę, 
pasikirsti medžių stovyklos įren­
gimui bei kurui, davė matracų 
kiek tik Skautai norėjo lovoms 
įsirengti, paskolino kirvių, piūk- 
lų ir kitų įrankių, be to, apie 
400 pėdų specialiai atvedė sto- 
vyklon vandens vamzdžius Ąr 
1.1., — neiškenčiau ir panorė­
jau su pačiu savininku pasikal­
bėti. Tik iš trečio sykio jį sura­
dau : vieną sykį — išvykęs į 
Pewaukee stotį vasarotojų par­
sivežti, kitąsyk jis kitur užim­
tas, pagaliau, sulaukęs, tarp ki­
tų klausimų, tiesiai ir paklau­
siau :

—Ar tiesa, p. Basty, kad jūs 
iš skautų stovyklavimo jūsoje 
vasarvietėje ne tik kad materia­
linės naudos neturite, t. y. biz­
nio nepadarote, bet dar daug tu­
rite pridėtinio vargo ir rūpesčio 
jiems gerą darydamas?

Į šį mano klausimą p. Bastis 
trumpai atsakė:

—Aš manau, kad skautai yra 
patenkinti... — ir patvirtino, 
kad ne dėl pelno skautus savo 
vasarvietėn įsileidęs. Dažnai pa­
remtas lietuvių reikalus. Nese­
niai ir vienam lietuviškam laik­
raščiui paramos $250 paskyręs...

(Pabaiga)

Triuškinanti
“Perkūno” pergalė

Pereitą savaitę, išbandyti jė­
gų stalo tenise susitiko vietinės 
“Perkūno” ir “Gintaro” koman­
dos.

“Gintaras”, Vidurinių Rytų 
Sporto Apygardos meisteris, bu-1 
vo laikomas šių rungtinių favo-1 
ritu. Perkūniečiai, kurių eilėse 
matėme neseniai iš kariuomenės
grįžusį Ignatavičų, parodė at­
kaklų pasipriešinimą, ir rungty­
nes lengvai laimėjo 5:3. Tai bu­
vo pirmas “Gintaro” komandi­
nis pralaimėjimas, po ištiso sep­
tyniolikos rungtynių laimėjimo.

Perkūnui atstovavo ir taškus 
pelnė: Ignatavičius (3), Varei- 
ka (1) ir Vakselis (1); Ginta­
rui: Avižienis (2), šoliūnas (1), 
Ripskis (0). L.

Jei turi parduoti ūkį — 
į “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu oakalbėsi.
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NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti­
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa­
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN X KAZANAUSKĄS, Pre*. • TeL VI rgtaa 7-7747 

Saving* Insured to $10,000 by F. S.L.LG

BEE JAY STORES
i •

1953
. »I CO

Built-in compartment specially designed and equipped 
to preserve cheese freshness and flavor as recommended 
by U.S. Department of Agriculture. Offered only by 
Philco, and now here at new low price in the Philco 736. 

ml « See its extra big built-in freezer 
Jį / 3 • • • fully Adjustable Shelves ...

A O $----- - new "Key Largo” Color Styling.

REFRIGERATOR

Own a new 1953 Philco 
Refrigerator... as low as *79995

NEW!HUGE

11 tu. ft.
PHILCO 1134. Unmatched 
at the price for convenience, 
size and quality! Dairy Bar, 
Cheese Keeper, Butter 
Keeper, plus these . ..

Luxury Features
HUGE 2.2 cu. ft. FREEZER
Space for up to 77 lbs. of 
frozen foods.
Fully Adjustable Shelves 

Arrange them to suit yourself.
Twin Porcelain Crispers

Keep vegetables and greens 
fresh, crisp in "Moist” cold.

★ ★ ★

SPECIAL
EASY TERMS

15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253
Open Monday and Thursday Evenings

COLUMBUS
SAVINGS & LOAN

ASSOCIATION
CURRENT DIVIDEND RATE

3%
HOME LOANS

LOAV COST — LONG TERMS

2525 West 47th Street
LAfayette 3-4284

Eeach account insured to
$10,000.00

Dėkit Savo Santaupas
Kur Ypač Saugu
Kur Jas Išimat Kada Norit

Atminkit, ne visos taupymo 
įstaigos yra bankai, o tiktai 
bankai yra apdrausti Federal 
Deposit Insurance Corp.
Būkit Išmintingi, Dėkit taup­
menas ir Taupykit Čia.

Jūsų pinigai bus saugūs ir galėsit, 
kada norėsit, juos išimti.

UNION NATIONAL­
BANK of CHICAGO
Michigan Ave., at 111th St.

WAterfall 8-3637
Patogu ir Suderinančiai

Member Federal Reserve System 
Under U. S. Gov’t. Supervision

DIABETIKAMS! ]
Turime dietinio maisto

CELLU - DIAMEL - STANDARD 
ir kitokių populiarių gaminių.

ŠVIEŽI - BE DRUSKOS
Sėleninė ir ruginė duona, 
“muffins” ir pyragaičiai.
Kiekvieną antradienį ir 

ketvirtadienį.

Pinta & Warzecha
PRESCRIPTION LABORATORY

1640 West 47th Street
LAfayette 3-1140

I PARUOŠIAME IR SIUNČIAME 
GYDUOLES EUROPON...

NUO UŽSISENEJUSIŲ, atvirų 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDfiTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą. . . , 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORLA- 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligo» 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Gint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money vĘsį/JrJT 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St, Chicago 34, Di.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne- 

| smagumus, skausm u s 
u’ i ir nuostolius, paprastas 
y ’ ~J) / šaltis yra bereikalinga 

srfWW bėda. ALEXANDRO 
m W arbata nuo šal- 

^io yra mišinys|q| nų, sėklų, žiedų, žie-
V ’ vių ii- žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 EBOABWAY 

South Boston 27,

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:38 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
Il ■ ... ■ ' ■■■'■

Skaitykite “N-nas”



Montreal, Kanada
Montreal™ Bazilikoje galingai 
skambėjo Lietuvos himnas

Kas ir kada nors galėjo tikė­
tis ar galvoti, kad Montreal™ 
Arkikatedroje Bazilikoje, kurio­
je reziduoja arkivyskupas kardi­
nolas, kada nors suskambės 
Lietuvos himnas?! O tai yra 
Įvykęs faktas.

Birželio genocidinio minėjimas 
šiemet, kaip ir kitais metais, 
buvo daromas drauge visų tri­
jų Pabaltijo tautų — estų, lat­
vių ir lietuvių. Kitais metais 
buvo daromos eisenos per mies­
tą ir užbaigiamos prie Nežino­
mojo Kareivio Kapo, kur būda­
vo padedami vainikai. Šiemet 
vietoje eisenos buvo suruoštas 
gedulingas koncertas, — kas Įdo­
mu, didžiausioje ir geriausius 
vargonus turinčioje Montreal™ 
bažnyčioje — Kardinolo bazili­
koje.

Kelis tūkstančius žmonių tal­
pinančioje bazilikoje susirinko 
apie 2.000 lietuvių, latvių, estų 
ir kitų tautų žmonių, kurie bu­
vo liudininkais įspūdingos de­
monstracijos, išreikštos pačiu 
kultūringiausių būdu: Montrea- 
lio bazilikoje koncertu ir gedu­
linga iš jos eisena su vainiku

prie Nežinomojo Kareivio kapo, 
kuris čia pat yra prie Katedros, 
Dominijos skvere.

Koncerte pirmieji giedojo es­
tai — mišrus choras, vedamas 
muziko A. Scheller’io, atlikę^ 
estų kompozitorių M. Karma, 
E. York ir J. Aavik kompozici­
jas. Estų baritonas Arno Niitof 
giedojo solo gražiu balsu, turin­
čiu daug meniškos šilimos.

Latvių solistė Ligita Caunitis, 
lengvu, kolatūrinio pobūdžio so­
pranu, pagiedojo populiariąją 
Bach-Gounod maldą — Avė Ma­
ria ir kita kūrini.

Lietuviai šį kartą pasirodė 
stipriausiai. Tiesa, estų choras 
gražus, turis neblogą basų pu­
siausvyrą ir suderinimą. Lietu­
vių chorui stigo balsinės pu­
siausvyros, nes moterų balsai 
vyriškuosius persvėrė, tačiau 
šioje padėty choras imponavo 
savo pajėgumu ir kūrinių ver­
tingumu: Vaičiūno Gedulo gies­
mė ir J. Dambrausko Malda už 
tėvynę. Tai darė gerą įspūdį. 
Ypatingu iškilumu pasireiškė op. 
sol. E. Kardelienė, kuri puikiai 
palydint vargonais katedros var­
gonininkui Georg Lindsay, atli­
ko koncertinio masto kūrinius 
— St. Gailevičiaus Maldą, ir C. 
H. Dana Salve Regina, šis kū­
rinys ypač padarė didelį įspūdį,

Here!
Famous 

Cyela-matie Frigidaire 
with the NEW IDEAS !

With low down payment, 
small monthly payments, 
BIG trade-in allowance!

Model IS-106
LIBERAL TRADE-IN

ALLOWANCE

• Big separate Food Freezer holds up to 47 pounds of 
frozen foods

• Roomy fresh-food compartment with automatic, safe 
Levelcold—and Cycla-matic Defrosting that banishes 
frost before it collects

• Famous Frigidaire Roll-to-You Shelves—sturdy, rust­
proof, all aluminum—glide out all the way

• Quickube Ice Trays with Instant Tray and Cube Release
• Dozens of great new ideas for smoother, better food­

keeping service!
• Powered by the Meter-Miser—best-known cold-maker 

of them all
• Built and backed by Frigidaire and General Motors

3RF7-M

ASK ABOUT ALL THE NEW FRIGIDAIRES FOR 1953!

ILLINOIS FURNITURE AND 
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

nes jis yra didelis, labai įvai­
rios tematikos, ir, puikiai val­
dant ir Įvairuojant pagal melo­
dijos savitumus, vargonininko 
gražiai palydimas ir solistės di­
deliu balso ir meniniu pajėgu­
mu pildant darė tikrai stiprų 
įspūdį.

Užbaigai — Lietuvos himnas, 
vargonų su choru (dirig. A. Pie- 
šina) pagaliau vien vargonais, 
visu jų pajėgumu, kai iš bažny­
čios buvo trijų Pabaltijo tautų 
nešamas vainikas, — sudarė ne­
paprasto įspūdingumo momen­
tą. Kažin ar kada nors čia taip 
puikiai skambėjo pačios Kana­
dos himnas? F. Gilutas

AUGSBURG
(VAKARŲ VOKIETIJA)

1941 metu baisaus birželio 13 
— 14 dienas Augsburgo apylin­
kės lietuviai minėjo kartu su 
estais ir latviais.

1953 m. birželio mėn. 14 die­
ną 10 valandą, kukliai papuoš­
toje tautinėmis vėliavomis, gė­
lėmis ir žalumynais salėje susi­
rinko per 100 pabaltiečių. Pro- 
centualiai imant gyventojų skai­
čių, lietuvių dalyvavo daugiau­
sia, — apie 75 %.

Atidarymas įvyko sugrojant 
smuiku pritariant pianinui Fi- 
bik Poemą. Pranešimą apie bai­
sųjį birželį vokiečių kalba pada­
rė Latvijos centro komiteto Ba­
varijoje atstovas p. A. Avotins. 
Savo kalboje Pabaltijo valstybių 
likimą nušvietė pradedant švedų 
okupacija, pabrėždamas, kad šių 
trijų valstybių likimą lėmė ry­
tai ir vakarai, kadangi buvo lyg 
tiltas tarp Vokietijos ir Rusijos.

Reikia pabrėžti, kad p. Avo­
tins savo kalboje daugiausia pa­
minėjo Latviją. Lietuvos ir Es­
tijos vardai nebuvo minimi. Jo 
kalboje šios dvi valstybės buvo 
minimos tik bendru posakiu 
“Baltikum”.

Mirusieji ir dar tebekenčian- 
tieji buvo pagerbti atsistojimu 
tylos minute.

Lietuvių vargo mokyklos 10 
metų amžiaus mokiniai pasakė 
Lietuvos partizanų sukurtą ei­
lėraštį: lietuviškai A. Vasiliaus­
kas ir jo paties eilėraščio verti­
mą eilėmis vokiškai pasakė A. 
Švelnys.

Lietuvių bendruomenės komi­
teto pirmininkė p. V. Augustai- 
tienė kreipėsi į visus atsilankiu­
sius vokiečių kalba, pabrėždama 
šios dienos minėjimo reikšmę ir 
linkėdama glaudaus bendradar­
biavimo Pabaltijo tautoms. Lie­
tuvių kalba kreipėsi į bendruo­
menės narius, nušviesdama Lie­
tuvos padėtį “didžiųjų politikų 
arenoje. Tarp kitko ponia Au- 
gustaitienė pabrėžė: “Kada pra­
sidėjo Sovietų Rusijai nuolaidų 
politikos periodas, apie mus nie­
kas nenorėjo žinoti. 1942 metais 
Molotovas sudarė su Anglais 
slaptą sutartį ir išgavo Anglijos 
pripažinimą Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos Sovietams de facto (ne 
de jure) priešinkai Atlanto 
chartos nuostatams. To paties 
Molotovas siekė ir Washingto­
ne, tačiau jam nepavyko tenai 
nei draugiškumo pakto pasira­
šyti, nei Pabaltijo valstybių pri­
pažinimo išgauti.

O kai JA Valstybėse rinkimai 
įvedė į Baltuosius Rūmus prezi­
dentą Dwight Eisenhower}, po­
litikos kryptis pasuko dar la­
biau mūsų naudai. Savo progra­
minėje kalboje š. m. vasario m. 
3 d. Prezidentas pasakė: “Mes 
niekuomet nesutiksime su pa­
vergimu jokių tautų, kad už tą 
pirkti sau išsvajotą naudą”. Dėl 
mūsų likimo Eisenhoweris dar 
sako: “Ar Sovietai yra pasiryžę 
leisti kitoms tautoms, neišsky­
rus Rytų Europos, laisvai pasi­
rinkti valdymo formą ir teisę 
laisvai susidėti su kitomis tau­
tomis į pasaulio bendruomenę? 
Jei ne, tai kur jos pasiryžimas 
gyventi taikoje?”.

Toliau ponia Augustaitienė 
pabrėžė, kad mūsų likimas pri­
klauso daugumoje nuo Didžiųjų 
politikos. Nuo mūsų pačių pri­
klauso tiek, kad mes norime bū­
ti laisvi, tos laisvės reikalauja­
me, suprantame gerai visas už-

Chieagos lenkai 
protestuoja

Vienas pažangiausių ir ge­
riausiai redaguojamų lenkų žur­
nalų — Paryžiaus “Kultūra“ — 
nevengia kartais net gana radi­
kaliai iškelti buvusios Lenkijos 
klaidų, prie kurių nenori prisi­
pažinti šiuo metu vadovaujantie­
ji lenkų emigracijai sluoksniai. 
Praėjusių metų gale pasirodęs 
jame kun. J. Majewskio laiškas, 
siūląs lenkams atsižadėti Vil­
niaus ir Lvovo, lenkų visuome- 
nėje sukėlė gyvas diskusijas. 
Dalis jos pareiškė tuo klausimu 
savo neutralumą, kita dalis pri­
tarė kun. Majewskiui, bet atsi­
rado ir tokių, kurie griežtai už­
protestavo prieš tokių “pavojin­
gų” minčių kėlimą viešumon iš 
viso.

Štai Chieagos II Pasaulinio ka­
ro kombatantų sąjunga neseniai 
savo susirinkime pasmerkė ne 
tik kun. Majewskio laišką, bet 
ir pačią “Kultūrą”, kuri “skelb­
dama tokius laiškus, įteikianti 
priešams ginklą į rankas”. Kom­
batantų įsitikinimu, Lenkijos 
sienos esančios aiškios: vakaruo­
se Oderis ir Neisse, o rytuose 
Rygos sutartimi nustatyta sie­
na. Sudvejodama dėl tų sienų na­
tūralumo “Kultūra” pažeidusi 
lenkų jausmus. Daleisdama, kad 
Lvovas yra ukraniškas, o Vilnius 
lietuviškas, ji palaikiusi Sovietų 
Rusijos tezę, kuria besiremiant, 
Sovietų Sąjunga pirmiausia Mo- 
lotovo-Ribbentropo, o paskui 
Jaltos sutartimi įjungusi tuos 
miestus į atitinkamų savo res­
publikų teritorijas.

Įdomu pastebėti, kad nuo pla­
tesniu šio klausimo komentaru 
susilaiko lenkų intelektualai ir,

i apskritai, galvojanti visuomene. 
Protestuoja dažniausiai “patrio­
tiškai” nusiteikę kariškiai. Savo 
protestui pateisinti jie operuoja 
Molotovo-Ribbentropo ir Jaltos 
sutartimis, su kuriomis, kaip ži­
nome, tik formaliai yra surištas 
tų dviejų miestų likimas. Vil­
niaus lietuviškumo, o Lvovo uk- 
rainietiškumo klausimas yra 
daug senesnis už anas sutartis, 

j Bet sunku lenkų imperialistams 
įsu ta mintimi susigyventi.

Sprogimas 
amunicijos sandėly

Sekmadienį įvyko sprogimas 
kariuomenės priešlėktuviniame 
sandėlyje 3040 Foster, kur buvo 
priešlėktuvinių patrankų sviedi­
niai. Sakoma, kad sprogimo: prie­
žastis buvęs žaibas. Laimė, kad 
nekilo didesnio gaisro, kuris ga­
lėjo paliesti maždaug už 500 
jardų esančią CTA stotį, kur 
buvo didelės gazolino atsargos.

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.'

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

Neatsiliepus, skambinkite LAfayette 3-9754.

-----—— — ----- ———-—_— -------- __________,

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas 
e

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos,

lovos, m at rasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai.

baldai vaikučiams, 
e

ŽEMOS KAINOS 
lengvi išmokėjimai 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai pagal užsakymą. 
<9

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2316 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-1711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
K-___ _____ ________ —

with a NIGHT-COOLING FAN
... for refreshed summer 
sleeping!

Yes! Here’s how to sleep like a 
baby all summer long . . . wake 
each day refreshed and rested. 
Just turn on the night-cooling fan 
...and feel the temperature 
drop. Quickly exhausts hot, 
stuffy air... draws in fresh 
night breezes for wonderful 
sleeping comfort. Fits almost 
any average-size window.

kulisines slaptas machinacijas 
ir prieš tą protestuojame. La­
bai įvertiname Eisenhowerio ir 
Dulles paskelbtą politikos lini­
ją ir ją visapusiškai remiame.

Eilėraščius latvių kalba pasa­
kė dvi latvių mergaitės ir es­
tų kalba dvi estų mergaitės.

Estu ir latviu bendruomenės *- v-.
pirmininkai kalbėjo į savo tau­
tiečius kiekvienas savo kalba.

Pabaltijo vokiečių bendruome­
nės pirmininkas p. Gruenbaum 
sveikino susirinkusius, pareikš­
damas visiems gilią užuojautą 
dėl žiauraus likimo. Ypatingai 
pabrėžė likimą išvežtųjų Sibiran 
į vergų darbo stovyklas, kurie 
žiauraus komunizmo pasmerkti 
šalčio ir bado mirčiai. Savo kal­
boje p. Gruenbaum priminė, kad 
visi esame bendro likimo drau­
gai.

Minėjimas buvo baigtas su­
grojant Shuberto Avė Maria.

Minėjimo dalyviai susikaupę 
išklausė pranešimus. Jų veiduo­
se matėsi rimtis ir skausmas, 
nes daugumas iš jų, turėdami 
artimuosius likusius tėvynėje, 
kovojančius partizanų eilėse, iš­
tremtus į tolimą Sibirą, pergy­
veno sieloje savo artimųjų žiau­
ru likimą. —P. K.c £

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

KETURIOS SALES
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms sales veltui

$3<>95
AS LOW AS

with o DEHUMIDIFIER
... to prevent damaging 
moisture!

Have fresh, moisture-free air in 
every room! Dehumidifier re­
moves damaging moisture from 
the air. Stops rust, mold, mil­
dew, pipe drippings... prevents 
crumbling plaster ... removes 
stale, musty odors. Reclaim 
wasted damp storage space 
with a dehumidifier ... today!

...AS LOW AS

$13975

with o ROOM AIR-CONDITIONER

Kam kęsti dar vieną vasarą 
su savo senu vėdikliu ... ai’ 
pasenusiais įrengimais. N u o 
virtuvės iki miegamojo šie 
naujieji, darbingi elektriniai 
tarnai padeda jum padaryti 
vasarą malonesnę ... jūs galite 
miegoti kalno viršūnės vėsu­
moj . .. gėrėtis vėsiu smagumu 
visą dieną ... išdžiovinti karštų 
drėgnų dienų rasojimą. Pama­
tykite juos šiandien ... smagė- 
kitės 
kada

vasara labiau kaip bet- 
praeity!

. . . for heavenly, mountain- 
top coolness!

Be fresh and cool on the hottest 
days and nights ... with a mod­
ern, new room air-conditioner. 
Cleans, cools and dehumidifies 
room air. And it filters out dust 
and dirt... reduces airborne 
pollen ... a real essential for 
hay fever victims! Yes, there's a 
room air-conditioner to fit every 
window ... every budget. See 
them today!

...AS LOW AS

72 WEST ADAMS STREET ------------------------- ---------

SMALL DOWN PAYMENTS 
...EASY MONTHLY TERMS

See these at our nearest store

4749 N. Western Ave.
4833 W. Irving Pk. Rd.
3430 W. Diversey Ave.

6

4231 W. Madison St.
3225 W. 26fh St.
424 E. 47th St.

852 W. 63rd St.
9025 S. Commercial Avej
11046 S. Michigan Ave.

Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį 
grojant Balio Pakšto orkestrui

ŠOKIAI
Pradžia 8 vai. vakaro

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

H? f" O tII skiriame pirmiems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji
XPalalfii 0m 0 I 111 m? M 11181 r K111 ar statantieji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis 
Vi V Lota F fl I Bss Ida k $ Va’iiaĮ O V i. Kaili ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

=■■ . ........-TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI EEEEEEEE
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL President

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 
nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.
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Rusų Tankai Malšino Darbininkus
Darbininkų streikai ir demonstracijos rytiniame Ber­

lyno sektoriuje ir kituose Sovietų zonos Vokietijos mies­
tuose buvo numalšinti Sovietų okupacinės armijos gink­
luota jėga. Svarbiausias Sovietų armijos ginklas buvo tan­
kai. Prieš tuos šarvuotus “čerepokus” beginklių darbinin­
kų minios negalėjo atsilaikyti.

Kad rusų tankai suvaidino nulemiantį vaidmenį, mal­
šinant sukilusius prieš komunistų valdžią darbininkus, 
pripažino pats rytinės Vokietijos ministerio pirmininko 
(Grotewohl’o) pavaduotojas Otto Nusclike, kuris parašė 
straipsnį komunistų valdžios laikraštyje “Die Neue Zeit”, 
aiškindamas. Sovietų zonos publikai, kad ji turinti būti 
“dėkinga” Raudonajai armijai už darbininkų maišto su­
triuškinimą. Tas bolševikinių despotų bernas rašo:

“Pradžioje darbininkai (!) neįvertino pilnai Sovie­
tų tankų akcijos, bet šiandien jie žino, kad Sovietai iš­
gelbėjo taiką ir šventąjį Vokietijos vienybės klausimą.”

. Tas parsidavėlis pasakoja, jog vokiečiai darbininkai 
privalą džiaugtis tuo, kad rusų tankai į juos šaudė! Dar­
bininkai privalą žinoti, kad Sovietų armija, triuškindama 
darbininkų sukilimą “išgelbėjo” taiką ir Vokietijos vie­
nybę!

Kokiems idiotams Nuschke rašo šitokias nesąmones?
Bet nesvarbu jo kliedėjimai. Svarbu, kad rytinės Vo­

kietijos valdžios narys viešai pripažino, jogei vokiečių dar­
bininkų maištą sutriuškino SSRS tankai.

Jei ne Rusijos armija ir ypač jos tankai, tai vokiečiai 
darbininkai būtų nušlavė komunistinius parazitus ir jų 
sėbrus, kurie sėdi ant sprando rytinės Vokietijos žmo­
nėms.

"Atsakymas: Birželio 16 d. 6 va­
landą vakaro į mano butą atėjo Pau­
lis Giuntingas, kurį aš pažįstu iš Giu- 
strovo ir kuris taip pat gyvena Va­
karų Berlyne. Jis pasiūlė man už ge-! vietą” kelias dešimtis žmonių,
rą atlyginimą dalyvauti organizuo- prįžadėti jiems po dešimtį do- 
jant riaušes demokratiniame sekto- . , . , ., , . .. . .. , , , . i lenu bei kitokios naudos — irnuje. Giuntingas kartu pasakė man, \
jog organizuoti tas riaušes paleng- eis» rizikuodami savo gyvas- 
vins tai, kad demokratiniame (!) timis, plėšti, padeginėti trobas

50,000 Suareštuotų Rytinėje Vokietijoje
Koks platus buvo darbininkų sukilimas rytinėje Vo­

kietijoje birželio 17 d. galima numanyti iš skaičiaus žmo­
nių, kuriuos suėmė Sovietų zonos valdžia ir rusų žvalgyba.

Rytinės Vokietijos teisingumo ministeris Max Fechner 
sekmadienį paskelbė, kad dėl birželio 17 d. riaušių buvę 
suimta 50,000 žmonių. Daugelis jų palaipsniui esą palei­
džiami. Komunistų valdžia, paleisdama dalį suareštuotų 
darbininkų, stengiasi nuraminti pasipiktinusius Sovietų 
zonos gyventojus.

Tas faktas, kad suareštuotų skaičius, pačios komunis­
tų valdžios pripažinimu, siekė net 50,000, liudija, jogei ta­
me judėjime turėjo dalyvauti keli milijonai darbininkų.

Tačiau streikai ir neramumai rytinėje Vokietijoje dar 
nepasibaigė. Paskiausios žinios sako, kad atsinaujino 
streikai Eisleben anglių kasyklose, Zeiss optiškų aparatų 
dirbtuvėse Jenoje ir sunkvežimių dirbtuvėse Halle’je. Dar­
bininkai reikalauja, kad būtų paleisti iš kalėjimo jų drau­
gai, suareštuoti dėl birželio 17 d. riaušių.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]: 
Metams ________________ $9.00
Pusei metų-------------------- 5.00
Trims mėnesiams---------------2.50

Užsieniuose:
Metams------------------------ $11.00
Pusei metų ...._____ ______  5.50
Trims mėnesiams ------------ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KAIP RAUDONIEJI ŠARLATANAI MELUOJA 
(APŽVALGA)

Kremliaus bernai visose ša­
lyse stengiasi įtikinti publiką, 
kad milžiniškus darbininkų 
streikus ir demonstracijas ry­
tiniame Berlyne ir sovietinėje 
Vokietijos zonoje “sukurstė 
Amerikos agentai-provokato- 
riai”, atsiųsti iš vakarinės Vo­
kietijos. Šitą melą skleidžia ir 
Lietuvos komunistų “valdžia” 
per savo oficialią žinių agentū­
rą ELTĄ, kurios neva aprašy­
mą persispausdino bimbininku 
“Laisvė”.

Komunistų ELTA įdėjo vie­
no suimto neva provokatoriaus 
“tardymo protokolą”. Tas pro­
vokatorius esąs Verneris Kal- 
kovskis, “vokietis, nepartinis, 
vedęs, pagal profesiją — artis­
tas, bedarbis”, gyvenąs ameri­
kiniame Berlyno sektoriuje. 
Komunistų žvalgyba, suėmusi 
jį, davinėjo jam klausimus ir 
jisai atsakinėjo. Pasiklausyki­
te, kas užrašyta tame “tardy­
mo protokole”:

“Klausimas: Kaip įvyko, kad jūs, 
mėgindamas organizuoti riaušes Ber­
lyno demokratinio sektoriaus terito­
rijoje, buvote suimtas kartu su ki­
tais?

"Atsakymas: Birželio 17 d. rytą 
aš buvau nusiųstas su ne mažiau kaip 
90 žmonių grupe iš Vakarų Berlyno 
i demokratini sektorių. Mes norėjo­
me organizuoti ten riaušes ir įvelti 
streikuojančius darbininkus į šias 
riaušes.

"Klausimas: Kas davė jums šią už­
duotį?

sektoriuje tam tikra darbininkų da­
lis pradeda streiką Šį streiką reikia 
paversti maištu. Išklausęs tai, aš pa­
sakiau, kad esu pasirengęs dalyvau­
ti šiame nusikaltime, nes norėjau 
uždirbti pinigų. Smulkesnes infor­
macijas apie tai, kaip turi būti įvyk­
dytas šis reikalas, aš gavau kitą die­
ną anksti rytą.

"Klausimas: Papasakokite apie tai 
smulkiau.

"Atsakymas: Išeidamas iš manęs, 
Giuntintas pasakė, kad aš turiu būti 
birželio 17 d. 8 vai. ryto Breiten- 
bachplace. Aš padariau tai. Paskirtu 
laiku aš buvau sutartoje vietoje, 
kur, be manęs buvo dar mažiausiai 
90 žmonių. Jų tarpe buvo Jozefas 
Šneideris, Georgas Gerke, Reinoldas 
Marolis, Rudolfas Enšinskis, Valte­
ris Halkas ir Giunteris Nimecas. Vi­
sų susirinkusiųjų priešakyje buvo 
Paulis Giuntingas, Hansas Jurgenas 
ir amerikietis Hiveris, apsirengęs 
uniforma. Jis turėjo antpečius su 
dviem žvaigždėmis. Giuntingas pa- 

. reiškė susirinkusiems, kad mums 
duotas uždavinys nueiti į demokra­
tinį Berlyno sektorių prisidėti ten 
prie streikuojančių darbininkų ir 
paversti taikų streiką maištu, reika­
laujant nuversti Vokietijos Demo­
kratinės Respublikos vyriausybę.

“Giuntingas toliau pranešė mums, 
kad mes turime patys energingai da­
lyvauti riaušėse. Mes gavome užduo­
tį vykdyti antpuolius prieš vyriau-

sybinius pastatus, padeginėti, plėšti 
parduotuves, parblokšti liaudies po­
licininkus ir aplamai veikti prieš 
valdžios organus taip pat ir naudo­
jant ginklą.

“Po to kalbėjo amerikietis Kiveris 
(matyt, iš Hoover padarytas prasi­
manyto “amerikiečio” vardas.—"N." 
Red.). Jis paragino mus kiek galint 
geriau įvykdyti mūsų uždavinį ir pa­
žadėjo mums, kad už tai kiekvienas 
iš mūsų bus nusiųstas trims mėne­
siams ilsėtis. Kas iš mūsų neturi jo­
kio darbo, tas bus po to priimtas .i 
Vakarų Berlyno policiją ir gaus ge­
rą darbo užmokestį.

“Be to, kiekvienam iš mūsų buvo 
pažadėta po 50 Vakarų markių, ku­
rias mes turėjome gauti, grįžę iš de­
mokratinio sektoriaus.”

Tai šitaip, girdi, buvo “suor­
ganizuotos” riaušės rytiniame 
Berlyne. Koks ten Giuntingas 
surinko apie 90 žmonių ir lie­
pė jiems eiti į sovietinį sekto­
rių ir kurstyti streikuojančius 
darbininkus kelti maištą prieš 
komunistų vyriausybę, padegi­
nėti valdžios trobas, plėšti 
krautuves ir pulti policinin­
kus; ir Už tai jisai žadėjo jiems 
“gerą atlyginimą”.

Be vokiečio Ginu lingo, kai- 
bėjo dar “amerikietis Hiveris”, 
apsivilkęs karine uniforma, “su 
dviem žvaigždėm” ant pečių. 
Šis kalbėtojas taip pat liepė 
daryti tuos “žygius” — ir už tai 
žadėjo kiekvienam trijų mėne­
sių atostogas arba vietą polici­
joje ir po 50 markių kiekvie­
nam.

Matote, kaip lengva sukurs­
tyti riaušes prieš valdžią? Rei­
kia tik sušaukti į “tam tikrą

, ir muštis su policija.
Verneris Kalkovskis, kuris 

šitą “istoriją” papasakojo, sa­
kosi neturėjęs ginklo ir matęs 
viso tik vieną asmenį šaujant 
iš revolverio “į rusų kareivį”.

Ir įsivaizduokite tą “ameri­
kietį Hiverį”, kuris, apsivilkęs 
karine uniforma, agituoja ne­
pažįstamus jam žmones, kad 
muštų policiją, padeginėtų val­
džios trobas ir plėštų krautu­
ves !

Tačiau ir šita komunistų 
žvalgybos sufabrikuota pasaka 
pripažįsta, kad darbininkų 
streikai jau buvo prasidėję, kai 
tie “riaušių kurstytojai” atėjo 
į rytinį Berlyną ir ėmė kelti 
maištą. Berlyne ir sovietinėje 
Vokietijos zonoje streikavo 
bent du milijonu darbininkų. 
Kiekvienas gali suprasti, kad 
jokie iš kitur atėję “agentai” 
tokių milžiniškų streikų nebū­
tų galėję sukurstyti.

Apie Lietuvą, pasauli šviesų 
Tik “Naujienos” skelbia tiesą 
Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.

Michael Lithgow sprausminiu 
lėktuvu nuskrido iš Londono į 
Paryžių per 19 minučių 37 sekun­
des. Tai rekordinis greitis. Lith­
gow yra anglas ir jis skrido an­
gių sprausminiu lėktuvu.

PASTABĖLES

Lietuvos mokslininkų 
kartoteka

— Veikiąs prie LSS Literatū­
ros Fondas, jo pirmininko A. 
Žilinsko teigimu, jau susilaukė 
lėšų. Jei į tą darbą įsijungs Chi- 
cagos LSS Literatūros Fondo 
rėmėjai, ti rudeniop prof. J. Ka­
minsko atsiminimų pirmas to­
mas bus galima atiduoti spau­
dom

— JAV Lietuvių Bendruome­
nės jau veikia apie 50 apylin­
kių, bet tvirčiau visuomenės gy­
venime pasireiškiančių bus ma­
žiau kaip pusė.

— V. Vokietijoje agronomo J. 
Glemžos žmonai buvo padaryta 
sunki operacija. Tremty ji jau 
penktą kartą operuota.

— V. Vokietijoje veikiančių 
vadinamųjų lietuvių vargo mo­
kyklų šelpimo reikalą norima 
tinkamiau sutvarkyti. Dabar jos 
nesusitarus šelpiamos ir BAL- 
Fo ir V. Vokietijos Lietuvių 
Bendruomenės ir Sielovados ir 
dar paskirų asmenų. Dabar BA- 
LFo Centro Valdyba įgaliojo V. 
Vokietijoje savo įgaliotinį, kad 
jisai susitartų su kitais ir tam 
reikalui organizuotų komisiją. 
'Tada visos vargo mokykloms 
skirtos lėšos būtų komisijos 
skirstomos ir tuo pačiu tas šel­
pimas išsilygintų.

— Birželio 27 d. buvusiame 
JAV Lietuvių Bendruomenės L. 
O. Komiteto posėdy kilo Litua­
nistikos Instituto rėmimo klau­
simas. Lietuvių visuomenė lau­
kianti iš Lituanistikos Institu­
to darbų, o jis dėl lėšų neturėji­
mo negali veikti. Plačiau Litua­
nistikos Instituto reikalai bus 
aptariami kitame JAV Lietuvių 
Bendruomenės L. O. Komiteto 
posėdy. Bus kalbama kaip ir ko­
kiu būdu prisidėti prie Lituanis­
tikos Instituto paramos.

— Dar iki šiol nėra susitarta, 
kas ir kaip JAV lietuvių išeivi­
jos tarpe platins Tautos Fon­
do pasus ir ženklelius. Tautos 
Fondo vadovybė pasiūlė to dar­
bo imtis JAV Lietuvių Bendruo­
menei. JAV LB L. O. Komitetas 
su pasiūlytomis sąlygomis nesu­
tinka ir bendrai abejoja, ar ver­
ta siūlomu būdu imtis Tautos 
Fondui rinkti aukas.

Abejojama ar toks rinkimo 
būdas nesukels įvairių nesusi­
pratimų ir reikalą labai supai­
nios. Naudos gali būti maža, o 
nesusipratimų daug.

— Waterbury, Conn., miestas 
iškilmingai atšventė šimto metų 
savo gyvavimo sukaktuves, 
švenčių rengėjų rūpesčių buvo 
iškeptas toks didelis tortas, ko­
kio iki šiol JAV vargu kur tu­
rėta.

1900 m. Waterbury būta 74,- 
141 gyventojas. Dabar jų esama 
veik du kartu tiek. Vario, cin­
ko ir kita pramonė sudaro pa­
lankias sąlygas miestui augti.

Kiek Waterbury dabar tikrai 
gyvenama lietuvių, tikslių žinių 
neturima. Gal kiek perdėtai kal­
bama, kad kas dešimtas miesto

Baltijos Tyrimų Institutas 
(Baltisches Forschungsinstilut, 
Germany) nori sudaryti visų 
Baltijos Valstybių mokslininkų 
kartoteką. Dabar Baltijos Val­
stybių mokslininkai išblaškyti 
po visą pasaulį, šitokia karto­
teka ir mums būtų labai nau­
dinga. Turėti Lietuvos moksli­
ninkų kartoteką yra visų mūsų 
interesas. Todėl dabar renka­
mi adresai visų Lietuvos Aukš­
tųjų Mokyklų dėstytojų, dakta­
rų, tremtyje baigusių aukštuo­
sius mokslus ir šiaip mokslo 
darbą dirbusiu ar dirbančiu. 
Baltijos Tyrimų Instituto Va­
dovybę sudaro latvių Prof. Dr. 
E. Sturms, estų Prof. Dr. M. 
Toomse ir lietuvių Prof. Dr. A. 
Maceina. Talkininkais kartote­
kai sudaryti pakviesta iš kiek­
vienos tautybės po vieną asme­
nį. Iš lietuvių Į)uses šitas dar­
bas pavestas Dr. V. Litui (Au­
gustdorf b. Detmold, Germa­
ny).

Lietuvių Profesorių Draugi­
jos turima kartoteka neapima 
nė pusės Lietuvos mokslininkų, 
todėl jos papildymas yra būti­
nas. Prieš kurį laiką pagal tu­
rimus adresus buvo išsiuntinė­
ta atitinkamos anketos ir pra­
šyta jas užpildžius grąžinti. 
Reikia apgailestauti, kad pusė 
anketų dar negrįžo.

Mūsų prašymas dabar būtų 
toks: grąžinti užpildytas anke­
tas, o kurie jų negavo, skubiai 
pranešti adresus — bus pasiųs­
ta.

Latviai ir estai šitą darbą at­
lieka visu intensyvumu. Lietu­
viai mokslininkai kviečiami 
neatsisakyti prisidėti prie šitos 
kartotekos sudarymo, šitokia 
statistinė medžiaga bus labai 
naudinga ir atitinkamoms lie­
tuviškoms įstaigoms tremtyje.

—Dr. V. Litas

1fH įil i

Juk kasdieną pasirodo 
Tik “Naujienų” teisus žodis. 

gyventojas kilme yra lietuvis. 
Kada pirmieji lietuviai čia atsi­
rado, taip pat nėra nustatyta. 
Vienok neabejotina, kad prieš 
septyniasdešimts metų jau čia 
lietuvių gyventa.

Prieš penkiasdešimts metų 
Waterbury lietuviai jau buvo 
stipriai susiorganizavę. Tuomet 
tarp kitų veikė šios organizaci­
jos: L. K. Gedimino draugija, 
kuri turėjo narių 200—300; šv. 
Kazimiero — 300—350 narių; 
šv. Juozapo — 200, ji vėliau 
susiliejo su šv. Kazimiero drau­
gija; Lietuvos Sūnų — 200—300 
narių, ji susiliejo su Lietuvos 
Brolių draugija, turinčia 150 na­
rių; SLA kuopa — 400—600 na­
rių; Laisvamanių sąjunga kiek 
vėliau atsiradusi; Tėvynės Mylė­
tojų kuopa; Lietuvių Socialistų 
Sąjungos kuopa; be to dar, vei­
kė keletas klubų ir įvairių baž­
nytinių organizacijų.

Iš ano meto žymesnių lietu­
vių visuomenės veikėjų tebėra 
gyvi Senkus (jo vienas brolis 
jau miręs), J. Tareila, buvęs 
SLA pirmininkas ir kiti.

Tatai į Waterburio miesto 
klestėjimą nemažą indėlį yra 
įdėję vietos lietuviai ir jie pel­
nytai dabar gali didžiuotis vi­
sais miesto laimėjimais ir jo 
turimais turtais.

Sukaktuvinėse miesto iškilmė­
se pasireiškė ir lietuviai.

—Barbora Rockefellerienė su 
savo sūneliu atvyko New Yor- 
kan ir apsistojo Park Ave. rū­
muose. Jos atvykimą čia didžio­
ji spauda pastebėjo ir kai ku­
rie dienraščiai įsidėjo jos foto 
nuotrauką.

Kaip žinome, iki šiol B. 
Rockefellerienė gyveno Indianos 
valstybėje vienoje savo giminių 
sodyboje. Jos santykiai su vyru 
yra nutrukę ir rišamas skyrybų 
klausimas.

— Waterburio, Conn., miesto 
meras yra R. S. Snyder. Jis vie­
tos lietuvių tarpe plačiai yra 
žinomas ir jų gerbiamas.

— Waterburio gyvenama vie­
tove miesto teises yra gavusi 
1853 m. Connecticut pirmieji iš 
anapus vandenyno atvykę kolo­
nistai organizuotai pasirodė 1639 
m. Valstybinio gyvenimo pra­
džią jie sudarė 1788 m. Connec­
ticut valstybės konstitucija pri­
imta 1818 m. ir tais metais ji 
įėjo į JAV valstybių šeimą.

— Connecticut valstybės so­
stinė yra Hartford, turįs 177,- 
397 gyventojus. Tai draudimo 
organizacijų, aviacijos reikme­
nų, rašomų mašinėlių ir kitų 
taikliųjų instrumentų gamybos 
centras. Hartforde pasirodė 1764 
metais pirmas JAV dienraštis 
“Courant”, kuris eina ir iki šiai 
dienai. —A.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tiktą kelią jiems parooys.

Lietuviai perka tose krautu­
vėse. kurios garsinasi NAU« - 
JIENOSR.

ELENA DERVOJEDAITIENĖ
iwVTlNGOjFlOTEPJS

(Tęsinys)

— Ką čia viršininką, ponuli, trukdysi! 
Aš su juo nė nesu pažįstamas. Vis, sakau, 
smagiau nusišnekėti nuo dūšios su pažįsta­
mu žmogum, kaip kad jūs, ponuli, — dės­
tė Mikšailis.

—-Na, tai pasakok, Mikšaitėli, koki ta­
vo reikalai, kokios bėdos tave pradėjo 
spausti, — padrąsino policininkas, — da­
bar nieko daugiau čia nėra ir niekas ne­
girdės,

— Žinot, ponuli, — pradėjo Mikšailis, — 
mano Liucija nešpėtna, taip sakant, mer­
giotė. Kai kas sako, kad ji graži. Berniukai 
tik sukasi, tik sukasi...

— Na, lai apženyk, — šyptelėjo polici­
ninkas.

— Ne čia šuo pakastas, ponuli, ne čia; ne 
apie ženatvę eina reikalas. Prieš porą sa­
vaičių pradėjo lankytis pas mus vakarais 
toks vaikinas.. Neblogai atrodo. Geyąi, nors 
paprastai, apsirengęs. Ir niekad ■tuščiomis 
neateina. Tai Yiulytei saldainių, lai šoko­
lado atneša, lai man labokos kyšteli. Vis­
kas būtų lyg ir tvarkoj, bet man vienas 
reikalas nepatinka...
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— Būtent? — įterpė policininkas klausi­
mą.

— Jis čia nepažįstamas. Niekas jo neži­
no. Sakosi, atvykęs čia kiek pasilsėti. Išė­
jęs iš ligoninės. Būk tai iš Šiaulių. Turi 
čia kaime gyvenantį draugą. Kai kartą jo 
paklausiau, kokia to draugo pavardė, nusi­
davė, kad nenugirdo ir nepasakė. Jis atei­
na- lik vakarais, kai visi langai aklinai už­
dangstyti. Pastebėjau, kad, jei kas ateina 
vakare, jam čia esant, jis neramiai pasi­
žiūri durysna. Jis kartais kalba apie tokius 
reikalus, kurie mums vargšams mažai rū­
pi. Klausinėja apie tai, ką žmonės kalba 
apie vokiečius, apie karą, ar žmonės lau­
kia, kad bolševikai vokiečius išvarytų at­
gal, nes vokiečiai jau pradeda karą prakiš­
ti. Na, vienu žodžiu, mano galva visko ne­
išneša, bet aš norėčiau, kad jūs, ponuli, ka­
da nors biskį į tą vyruką pasižiūrėtumėt. 
Aš bijau ...

Mikšailis nutilo.
— Ko tu, Mikšaitėli, bijai? — paklausė 

policininkas.
— Aš bijau, kad tai nebūtų koks ruskių 

šnipas. Dabar vokiečiai taip baisiai , visą 
giminę už lokius dalykus baudžia... O ma­
no Liucija dar tokia jauna ir kvaila mer­
ga. Žinai, ponuli, molinos ji jau iš mažens 
neturi. Amžiną atilsį, kad būtų mano Ve­
rutė gyva, būtų ir man lengviau su ta mer­

gaite. Ji — nebloga mergina, bet, žinai, po­
nuli, nuo tėvo daug ką slepia, neišsipasa- 
koja, kaip kad išsipasakotų motinai. Ji lan­
kosi pavasarininkų subuvimuose, kartais 
ir laikraštį man kokį paruošusi paskaito, 
juk ji mokyklą neblogai baigė. Tai jis, ta­
sai vyrukas, sakau, ir lenda. Kartais aš pa­
stebiu, kad jiedu vogčiomis vieną kitą žo­
dį pasišnabžda. Kai dukters kartą paklau­
siau, ką jiedu ten šnabždasi, ji paraudo, 
paskui nusijuokė ir pasakė:

— Negi, tėti, aš galiu tau viską papasa­
koti, ką man Andrius plepa? — O man tas 
jos Andrius nepatinka. Aš jo bijau, širdis 
nujaučia kažką negero, oi, nujaučia! Tik, 
dėl Dievo, ponuli, niekam nepasakok, kad 
aš tau viską lai papasakojau.

— Būk ramus, Mikšaiti. Pas mane, kaip 
pas kunigą per išpažintį. Ačiū, kad papa­
sakojai. Aš pasižiūrėsiu to vyruko, kuriuo 
tu nepasitiki.

— Mat, ponuli, aš dar norėjau pasakyti, 
kad vieną naktį, kai jis iš mūsų išėjo, aš 
laukiau jo išeinant lauke pasislėpęs ir iš 
tolo pasekiau, kur jis eis. Nors naktis bu­
vo labai tamsi ir aš slinkau paskui jį tik iš 
tolo, pastebėjau, kad jis, išėjęs iš mieste­
lio, ėjo kurį laiką vieškeliu kaimo link, bet 
paskui pasuko per pievas į miško pusę. Ta­
da aš grįžau namon, nes bijojau toliau ei­
ti. Bet tatai ir patvirtino mano baime, ma­

no nujautimą. Naktimis negalėjau miego­
ti. Bijojau ir dukterci ką nors sakyti ir ki­
tiems prasitarti, kad neužrodytų vokiečius 
ant mano vargšės senos galvos. Rūpinausi, 
rūpinausi ir nutariau: sakau, eisiu pas po­
nulį pasitarti. Žinau, kad ponulis yra geras 
žmogus ir šaunus vyrukas. Tik jau, dėl Die­
vo, niekam nei šnipšt!

— Dūk ramus, Mikšaiti. žinai, policija 
tarnybinių paslapčių nei pranešėjų niekam 
neišduoda. O jei pagausim, kad tai “geras 
paukštelis”, tu, Mikšaiti, gausi dar dova­
nų ...

— Ne, ne, ponuli! — pradėjo atkišęs ran­
kas kratyti Mikšailis, — tada visas svietas 
sužinos, kad aš pranešiau. Ateis jo sėbrai, 
nes, jeigu jis yra šnipas, jis jų turi, ir ma­
ne ir dukterį nužudys.

— Niekas apie tai nesužinos. Jei ir tu 
gausi dovanų, apie tai žinosiu tik aš ir vir­
šininkas ir niekas daugiau. O dabar eik 
ramus namon ir niekam nepasakok nieko 
nei apie tą vyruką, nei apie savo baimę, 
kad reikalo nepagadylum, paukštelio ne­
įspėtum.

Policininkas padavė Mikšaiciui ranką ir 
jiedu atsisveikino, kaip du geri draugai.

Policija porą dienų palaukė ir lik iš tolo 
sekė nepažįstamąjį, vakarais besilankantį 
miestely. Pasirodė, kad jis ir kitur retkar­

čiais užeina.
Tik vieną vakarą, kai nepažįstamasis bu­

vo pas Liuciją, policija apsupo Mikšaičio 
namus. Prislinko visai tyliai, pasislėpė ir 
laukė, kada nepažįstamasis išeis. Mikšai- 
čiui buvo iš anksto apie tai pasakyta, kad 
jis neišsigąstų ir, reikalui esant, padėtų.

Vos besusivaldydamas iš baimės Mikšai­
lis tą vakarą suko virves ir tylėjo.

— Dėdė šį vakarą toks tylus, — pasakė 
kartą Andrius.

— Man šiandien labai dantį suka, — at­
sakė Mikšailis ir suko toliau virves.

— Tėtis jau nuo pietų skundžiasi, kad 
jam labai skauda dantį, — patvirtino Liu­
cija. —

Tik... Kai vadinamasis Andrius atsi­
sveikinęs su Liucija ir jos tėvu, priėjo prie 
durų, jas atidarė ir įžengė į tamsų korido­
riuką, jį staiga pastvėrė tamsoj kelios ran­
kos, bet jis labai vikriai smogė vienam už­
puolėjų paširdin, išsukdamas pastvertąją 
vieną ranką. Sekančiu akimirksniu išsi­
traukė iš užančio brauningą, tvojo juo ki­
tam veidan ir šoko lauk, atsišaudydamas. 
Peršoko vieno sodo tvorą7, perbėgo sodą iš­
šoko kitoj jo pusėj į laukus ir dingo tamsoj.

Vienas policininkų buvo sužeistas ir bu­
vo greit nugabentas ligoninėn.

(Bus daugiau)



LAISVOJI TRIBŪNA VIDMONTAS

Rosenbergų mirtis — komunistų darbas

pusę, kur bombos nekris.
Prie šio nusikaltimo Rosenber­

gus pastūmėjo ne kas kitas, o

Tiek daug triukšmo sukėlusi■sijos bolševikai, nešdami mirtį, 
Rosenbergų byla galop pasibai-! neras reikalo pasakyti net sa­
gė. Aš čia nenoriu reikšti nei, vo batlaižiams, kad stotų į kitą 
džiaugsmo, nei liūdesio. Aš no­
riu konstatuoti tik keletą faktų, 
kurie prašosi būti paliesti.

Kaip žinoma, Rosenbergai bu- tik tie patys Rusijos komunistai, 
vo nuteisti mirti už išdavimą pažadėdami Judo Iskarioto 10 
Rusijos komunistams atominės sidabrinių.
bombos paslapčių, tai yra už j Rusijos komunistai, pritrau- 
patį didžiausią nusikaltimą, koks kę Rosenbergus prie to šlykš- 
tik pasaulyje galėjo būti, nes taus darbo, tada jau pasmerkė 
šis nusikaltimas reiškia ne ku-’juos mirti, nes Rusijos šnipų 
rio nors vieno ar keleto žmonių likimas yra toks pat kaip kad 
nužudymą. Šiame nusikaltime! Amerikos gangsterių ir žudikų 
glūdi ištisų milijonų žmonių žu-j sindikato, būtent: kada susida- 
dymas. 'ro pavojus, kad kuris nors jų

Jei atominė bomba būtų pasi-’galj būti atpažintas ir paskum 
likusi tik humaniškų amerikie-1 gali būti suimtas, tai, kad neiš- 
čių paslaptim, tatai būtų buvusi duotų kitų, patys jų draugai, j 
tikra garantija dėl įgyvendinimo bendradarbiai suvaro jam keletą 
pasaulyje taikos ir dėl sudary- kulkų.
mo sąlygų žmonių gerovei kelti.
Dabar gi atominės bombos pa- senbergais, jei tik komunistai 
slaptis, atsidūrusi raudonojo būtų pajutę, kad jie gali būti 
imperializmo rankose, sudaro ; galutinai iššifruoti ir suimti. Ta- 
pavojų visam pasauliui. jčiau komunistai nespėjo to pa-

Vadinasi, Rosenebrgai atidavė daryti, nes Rosenbergai pateko 
budeliams į rankas ginklą, kad' Į teisingumo rankas greičiau, 
žudytų laisvojo pasaulio tau- negu komunistai apsižiūrėjo. To­
tas, laisvojo pasaulio darbiniu- kiu būdu Amerikos teisingumo 
kus. Sakau ir darbininkus, neiš-į organai išgelbėjo Rosenbergus 
skiriant net komunistų, nes Ru-muo komunistinių kulkų.

Tas pat būtų buvę ir su Ro-

Suėmus Rosenbergus, komu­
nistai visai nesidomėjo jais ir 
jų likimu, nes šnipas yra tik 
šnipas, nežiūrint, ar jis yra di­
desnio ar mažesnio masto. Įkliu­
vus, jų visų vertė yra nulis.

Tąčiau netrukus viskas pasi­
keitė. Pirmiausia, prasidėjo ak­
cija Amerikos komunistų spau­
doj, paskum susirinkimų, de­
monstracijų ir piketų organiza­
vimas. Po to, lyg pagal užbur­
tos lazdelės mostelėjimą, ta ak­
cija persimetė į Prancūziją ir, 
pagaliau; į Angliją. Visur bu­
vo stengiamasi vaizduoti Rosen­
bergus didvyriais, kankiniais, 
nekaltomis kapitalistinio režimo 
aukomis.

Kodėl ta akcija prasidėjo? 
Kas iššaukė tokį staigų pasikei­
timą? čia gali .būti atsakymas 
tik vienas, — taip buvo įsakyta 
iš Maskvos.

Tačiau po to ir vėl kyla klau­
simas — kodėl ? Ar Maskvos nu­
sistatymas į • šnipų likimą pasi­
keitė? Ar juos, kaip nepaprastai 
daug pasitarnavusius, pasiryžo 
gelbėti ir padaryti “dvaždi geroj 
Sovietskovo Sojuza” (dvigubas 
Sovietų Sąjungos didvyris) ? 
Deja, ne. .Šnipas buvo, šnipas 
pasiliko. O jei įkliuvai, tai tavo 
daina sudainuota.

Tai kas gi atsitiko ir kaip tą 
visą dalyką aiškinti ? Atrodo, 
kad Rosenbergų gengėj buvo

mo rankas, kad gražiais suoki­
mais ir apgaule pavyko užmig­
dyti jau užbaigusius savo už­
duotį tarnus, užčiaupiant jų bur­
nas amžinai.

Be reikalo dabar gynėjas Blo­
ch’as ieško Rosenbergų mirties 
kaltininkų, mesdamas net dė­
mę Prezidentui, kada tais kalti­
ninkais yra visi tie, kurie pa­
stūmėjo Rosenbergus į nusikal­
timą, o vėliau sukliudė jiems 
padaryti atgailą. O kas jie bu­
vo, atrodo, visiems gerai žino­
ma. O ir paties Bloch’o vaidmuo 
šioje byloje nėra jau labai gar­
bingas.

Be reikalo jis spiauna ameri­
kiečių tautai į veidą, šaukda­
mas, kad po šios bylos jam gė­
da būti amerikiečiu. Atrodo, kad

ite didelių nelaimių
Bent Illinojuj e praeitas sa­

vaitgalis praėjo be didelių eismo 
nelaimių. Žuvo vienas žmogus, o 
visame krašte per 250, nors bu­
vo pranašaujama žūsiant eismo 
nelaimėse 290.

Daugiau buvo sužeistų dėl 
šaudymo fejerverkų. Buvo dau­
giau ar mažiau sužeisti 6 čika- 
giečiai, iš jų 5 vaikai, kuriuos 
visus teko gabenti į ligoninę, 
Vieniems veidas buvo sužeistas, 
kitam nutraukti rankų pirsai ir 
pan.

Kiaušinis su 3 tryniais
Lerner, Bauer Poultry Co., 

948 W. Fulton, tarnautojas, ra­
do kiaušinį, kuris turėjo 3 try­
nius. Tai labai retas reiškinys: 
girdi, tokį kiaušinį taip pat re­
ta rasti, kaip reta sutikti perlus 
tarp austrių.

*.... ....... . .............. ...... .....
Perkraustome Baidus 

IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
dietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL- 
Tel.: GRovehill 6-7096 

---------- ■ ..........

RAKANDU IŠPARDAVIMAS 5 DIENAS

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas............................... . 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai, ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik­
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal­
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

labai svarbių šnipų. Taigi, Mask­
vos šnipų centralė pasiryžo gel­
bėti juos, bet ne Rosenbergus. 
Jei šnipų centralė visų dėmesį 
nukreipė į Rosenbergus, tai čia 
buvo tik jos gudriai sugalvotas 
manievras.

Mat, nors Amerikos teisingu­
mo organai nuteisė Rosenbergus 
mirti, bet Amerikos humaniš­
kumas leido jiems apsaugoti sa­
vo gyvybes, jei jie padarytų at­
gailą ir bent iš dalies atpirktų 
savo kaltę, nurodydami, kas dar 
liko toj šnipų gengėj, kurie ren­
gia Amerikos žmonėms žaban­
gas.

Suprantama, Maskvos šnipų 
centralė, pajutusi, kad Rosen­
bergai, gelbėdami savo gyvybę, 
padarys atgailą ir išduos savo 
bendradarbius, ėmėsi atitinka­
mų, kad ir klastingų, priemonių 
Rosenbergų burnoms užčiaupti.

Šio tikslo vedina Maskvos šni­
pų centralė pasiryžo sugestio­
nuoti Rosenbergus, kad jie esą 
didvyriai kankiniai ir kad jie 
būsią išgelbėti be jokių atgai­
lų. Dėliai to tuojau pagal Mask­
vos įsakymą prabilo Amerikos 
komunistinė spauda, pasipylė 
protestai, demonstracijos, pike- 
tavimai ir 1.1. Tuoj pat Mask­
vos įsakymu prasidėjo akcija 
Prancūzijoje ir Anglijoje.

Šis “pasaulio opinijos išsiver­
žimas” ir Amerikos teismų pro­
cedūra, leidžianti net per keletą 
metų kelti vis naujas ir naujas 
aplinkybes, padrąsino Rosenber­
gus su nieku nesiskaityti ir at­
gailos nedaryti. Juk jau ne vie­
ną kartą jie buvo besodinami 
elektros kėdėn ir vis laimingu 
būdu pasisekdavo jos išvengti.

Taip Rosenbergai, liūliuoja­
mi didvyrių ir kankinių vardais, 
visiškai įsidrąsino ir įsitikino, 
kad jie būsią išvaduoti išdidžiai 
ir garbingai, nepaisant jokios 
atgailos. Taip jie, liūliuojami ir 
nenustodami vilties iki paskuti­
nės minutės, žengė link elektros 
kėdės ir lemiamąją birželio 19 
dieną, juo labiau, kad jų advo­
katas Bloch’as buvo išvykęs su 
prašymais į Washingtona. Ta­
čiau šiuo tarpu jie apsiriko. Sa­
vo “gelbėtojų” sugestijomis už­
liūliuoti bei užhipnotizuoti sėdo 
į elektros kėdę, iš kurios dau­
giau nebeatsikėlė.

Suprantama, kad Maskvos 
šnipų centralė trynė iš džiaugs­

LINED

bau,

CARIS

jis savo nevalyviu elgesiu pats 
pastatė save už amerikiečių tau­
tos ribų.

Let Us Remodel Your Old FUR COAT 
Into a New

ilill

Admiral Model 7C7.
7.3 cu. ft. Flash Defrost­
ing also available in 9 
and 11 cu. ft. models.

It’s Automatic Defrosting at your convenience

You choose the time. Defrost faster, easier than 
ever before with Admiral 7-Minute Flash Defrosting! 
No clock, dials or timers to set. Just push a button 
and this Admiral defrosts itself completely . . . then 
turns itself back on again when the job is done. It 
happens so fast frozen foods never have time to melt. 
Saves you time, work, and money

1CLOTH coat
.■> fc X Beautiful AII-V/ooi

Fabrics! 
LovelyColors: 
Smart, New 
Styles!

Come in or phone 
DEarborn 2-2442 

for FREE 
Bondęd Pickup

MSI
22 W, MADISON ST.-JrdFloor

A 25 YEARSJDF FURlCOAUpESlGNING •

Acfmiiwl
Flash Defrosting

a - ’ .VL.‘ .t-4 <' . --X ,y.‘I ■----------- , • __

cn T K “EA“OULI IO aho FURNiiURE
2647 West 51st Street HEmlocK 4-/095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

19 5 3 metu 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00 
,.su visais taksais

Turime daugybę vaitotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai. BALZEKAS MOTORvSALES, INC.

“U WILL LIKE US”

4030 ARCHER AVENUE CHICAGO 3 2 ILLINOIS

Užpirkta urmu daugybė prekių, todėl užsili- 
kusios prekės: rakandai, televizijos, radijus, 

šaldytuvai turės būti išparduoti su didele nuo­
laida. Pas Budriką rasite rakandų ir pigių ir 
brangių, lengvais išmokėjimais, be nuošimčių. 
Atsinešk šj pagarsinimą, gausi dovaną pirk* 
damas.
Jūs nematėt tokių bargenų per daugel j metų!

$155.00 miegamojo setas: kemode, skrynia ir lova už ....... $84.00
$245.G0 miegamojo kambario setas dabr už ..................... $119.00
$275.00 miegamojo kambario setas dabar už .............     $145.00
Innerspring matrassi už ................................................ r.....  $19.95
Hollywood lovų komplet.i ųž ..........................................  $139.50
Studio sofos, reguliarė kaina $90.00, už .................   $39.95
2 gabalų parlor setai, reguliarė ka na $150.00, už ........ $79.Q9
2 gabalų parlor setai, vertės $199.00, už .......................... $98.00
3 gabalų atskiri (sectional) parlor setai už .... ...... ........... $59.50

Simmons, Kroehler, Pullman setai labai nupiginti
7 gabalų va.gomojo kambario setai tž .......   . $59.50
9 gabaių va.gorrojo k am tu rio setai už ......    $-99.50
5 gabalų chrome dinette setai ųž ................ ?.......... $42.50
5 gabaių ąžuole dinette setai už .............     $38.00
$99.00 vertės Broadloom kaurai už .................................... $48.00
$69.00 vertės kaurai už .......................................................... $37.50
12x7V2 dydžio Broadloom kaurai už ................................ $19.50

Lounge apdengti krėslai už .......................    $19.50
End tables ir coffe tables, reg. kaina $24, nupiginti iki $9.95 
Rembrant pastatomos aut grindų lempos, reg. kaina $39, už $17.50 
Ant stalo pastatomos lempos, reg. kaina $15, už .....   .$7.00

Televizijų ir Naminių Reikmenų Sandėlio Išpardavimas 
Aircast.e 17 col. stalo modelio televizijos setas,

reguliarė kaina $179.00, dabar už ........................................ $98.00
Travjer 17 col. televizjjog setas, reg. kaina $169, už ........ $88.00
General Electric 17 col. televizijos setas, reg. kaina $198 — $99.00 
20 col. ekrano televizijos setai, reg. kaina $248, už .......... $lu9.0Q
Console su durimis, 21 colio televizijos setai,

reguliarė kaina $399.00, už ...........:...:..... '..... ................  $199.00
Majestic 21 colio televizijos kombinacija, radijas ir

phonografcS, regu.iarė kainą $699.00, už ...........    $299.00
Magnavox te evizijos kombinacijos setas, reg. kaina $699, $299.00 
Motorola 14 colių radijo ir phonografo FM AM

kombinacija, reguliarė kaina $399.00, už ........   $99.00
RCA-Vietor televizijos kombinacijos setas, reg. kaina $649, $445.00 
Zenith 21 colio televizijos setas už .................................... $199.00
Dumont 21 colio console televizijos setas už ..................... $210.00
Admiral 21 colio console televizijos setas už .................. $245.00
76 modelio radijo ir phonografo kombinacija (groja visų

greičių rekordus, automatinis), reg. kaina $125.00, už ....... $68.00
Automatinis 3 greičių Record player, reg. $99.00, ųž ...... $49 00

Elektriniai Record players, reg. kaina $19.00, už .......... $9.00
Nešiojamos radijes su baterėjomis, su viskuo už .......... $18.(10
1953 modelio visai nauji 7 kub. pėdų šaldytuvai,

reguliarė kaina $229.00, už ................... .................................. $13$.Q0
General Electric 2 durų šaldytuvas, reg. kaina $499, už $325.00 
Westinghouse šaldytuvas, reg. kaina $449.00, ųž .............. $278.00
Kelvinator šaldytuvas, reguliarė kaina $299.00, už .....  $199.00
Crosley šaldytuvas, regulią kaina $350.00, už .................. $225.00
20 kub. pėdų 2 durų# šaldytuvas sų 10 pėdų “freezer”,

reguliarė kaina $725.90, už ............................ ...... ................... $398,0Q
8 kub. pėdų freezer, chest type, reg. kaina $395.00, už .... $219-00
18 kub. pėdų freezer, chest type, reg. kaina $499.00, už .... $265.00 
20 kub. pėdų, stačias freezer, reg. kaina $675.00, už ....... $365.00

Taylor Sr. skalbykla, už ..................     $27.50
Pilno dydžio skalbyklos, reg. kaina $149.00, už ............   $78.00
Automatinės skalbiamos mašinos, reg. kaina $299, už .... $148.00 
Prosijimo mašina, reg. kaina $275, ųž ................................ $139.00
Visiškai nauji aliejiniai, dideli šildymui pečiai už ....... $38.00
Gaziniai virimui pečiai su 4 uždegimais už ..................... $48.00
Didžiuliai gaziniai pečiai už ................. ,............................. $88.00
Magic Chef gaziniai pečiai už ........................................... $119.00
Elektriniai pečiai su 3 uždegimais už ................................ $68.00
Crcsley elektriniai pečiai, reg. kaina $225.00, už .............. $112.00
Elektriniai džiovintuvai, 110 volt, reg. kaina $169, ųž .... $65 00
National cash registrus už .................................................. $99.00
Admiral siuvamos mašinos, naujos, (portable), ųž .......... $38.50
Admiral siuvamos console mašinos, reg. kaina $200, už .... $88.00
Naujos šjos šalies darbo siuvamos console mašinos, už .... $54.00
Anker siuvama mašina už .......................................   $119.00
12 basų piano akordijenai, nupiginti iki .........  $24.00
48 basų piano akordijonas už ............................................... $38.00
120 basų akordijonai nuo .................................... $78.00 ir aukščiau
Vokiški 10 guzikų akordijonai už ....................................... $9.95
20 raktų (keys) koncertina už ........................................... $7.50
Junior “drum outfit” kompletas už ..........    $27.50

LENGVI IŠMOKĖJIMAI. DAUGELIS KITŲ ŽYMIŲ BARGENŲ. 
ATSINEŠKITE ŠITĄ SKELBIMĄ SU SAVIM,

BRANGENYBĖS — 50, 75, 90% NUOLAIDA
17 akmenų paauksuoti riešiniai laižrodžiai, reg. kaina 

$45.00, $35,00, $24.00 už .......................................................... $9.95
Paauksuoti riešiniai laikrodžiai, reguliarė kaina $49.00 už $22.00 
10 kar. gryno aukso žiedai, reg. kaina $5.00 iki $10.00, už $3.00 
Bįrthstone ir su akute žiedai, reg. kaina $10 iki $15, už $3-50 
Paauksuotos laikrodžių apyrankės, vertės $6.00 už ....... $1.45
Costume brangmens, vertės $2.00 už .................................. ,50
Costume brangmens, vertės $5.00 už .................................. $1.00
Costu-me brangmens, vertės $12.00 už .................................. $3.00
3 “strand” perlų, vertės $5.00 už ............. •........... :............. $1.00
Peąrl Chockęrs, reguliarė kaina $4.50 už ......................... $1.75
Bali point plunksnos, reguliarė kaina $1.00 už .................. .30
Gold point fontaninės plunksnos, reg. kaina $1.00 už .... .30
Ball point plunksnos, vertės $10.00 už ............................. $1.95
Eversbarp pluaksnos, vertės $10.00 už ...... ,........ $1.95

24 gabalų nerūdijančio plieno silverware už .................. $2.40
Atskirai po 10c. kiekvienas.

32 gabalų nerūdijančio plieno silverware ųž .................. $3.25
24 gabalų Baronnese silverware ųž .............   $7.20
32 gabaių Rogers Bros, silverware dailioj dėžėj, reg. $32, už $19.95 

Drop patterns, Community ir 1847, nupiginti 50%. 
Deimantiniai žiedai, nupiginti 40%.

GRYNAIS ARBA IŠMOKĖJIMĄIS

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atidaryta pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais. 
Nedėiiomis uždaryta.

Iš WHFC, .1420 kil. radio stoties leidžiama Bųdrįko Radio Valanda 
ketvirtadieniais nuo 6 iki vai. vak. su orkestru ir. dailininkais.

1953 metu
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, $2595,00 
su visais taksais

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams 
ir apdraudai parūpinti.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS
Tplpfnnss- VIRGINIA 7-1515
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SELEZNEVAS NETURĖJO NOSINĖS
(PASIKALBĖJIMAS SU TRANS-MISSISSIPPI 

ŠACHMATŲ MEISTERIU)
Sunku, neturint plunksnos ka­

valieriaus titulo, gauti pasikal­
bėjimą su rimtesniu žmogum. 
Povilą Tautvaišą, tarsi vilkas 
ožką, “ganiau” visą savaitę. Gi 
jis i mane pasižiūrėdavo, tary­
tum ešerys į meškerės vašiuką, 
ant kurio nebėra slieko. Tačiau, 
vieną šeštadieni, mudu Įlindome 
i tamsų, tuščią treilerį...

—Ar tiesa, Povilai, kad Selez­
nevas neturėjo nosinės?

—Seleznevas, kurs savo laiku 
sėkmingai kapojosi su tokiais 
galiūnais, kaip Lasker, Reti, Ru­
binstein ir Sovietų Sąjungoje iš­
leido knygą apie šachmatų etiu­
dus, buvo labai savotiška asme­
nybė. Buvęs rusų didikas, stam­
bių miškų savininkas, tapo so­
vietinės sistemos sumaltas

Minske, “Bielorus” viešbutyje. 
Namai skaitėsi prašmatnūs ir 
labai ištaigingai Įrengti. Deja, 
ieškodami toilete popieriaus, ra­
dome, medinoje dėžėje, tik..-, 
jau kartą (o gal kelis?) naudo­
to popieriaus. Reikalą, aiškino 
raštiškas nurodymas: “Bumagu 
posle upotreblenija brosat v ko- 
robku okolo ubornoj”.

—Kasgi per paibelis atsitiko 
Lietuvos šachmatų rinktinei 
Muenchene ?

—Muenchene, 1936 m., apsi­
gyvenome “Vier Jahreszeiten” 
viešbutyje. Deja, kitos dienos 
'vakarą šį prabangų viešbutį te­
ko palikti. Istorija opi, pritai­
kinta šešėliui ir mėnesienai. Di- 

kaltininkai buvo du:

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
James Shields, Lokomotyvų in­

žinierių brolijos galva, mirė savo 
raštinėje Clevelande. Jis buvo 64 
metų amžiaus. Shields buvo gi­
męs Neoga miestuke, Illinois val­
stybėje. Kaip geležinkelietis jis 
pradėjo dirbti Michigan City, 
Indiana.

tiek džiausi
ekonomiškai, tiek dvasiškai. Tai 
buvo suvargusi žmogystė, prisi­
dengusi suplyšusiu, suteptu rū­
bu. Nosinės, atvirai kalbant, ne­
turėjo, nusišnypšdavo į seną 
laikraštį. Tačiau tuoj galėjai 
pastebėti ir buvusios didybės 
palaikus: laisvai kalbėjo pran­
cūziškai, puikiai skambino pia­
ninu. Valandomis galėjau klau­
sytis jo skambinimo, sekti gro- 
testišką, ties pianinu palinkusią, 
Seleznevo figūrą.

—Argi, iš tikrųjų, Rusijoje 
nebuvo toiletinio popieriaus?

—O, kaip mane gyvą hiatai! 
1941 metais buvome sustoję

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans
Mortgages

Notary PuhHe
3133 S. Halsted 
Chicago 8, I1L 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicago* 
kolonijose.

G U Ž A U S K V
BEVERLY HILLS GELINTCIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokitĮ papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

G « L nN irM K A & 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio yalr.ndojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

m
 Gėles Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši-

■ . mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

I Telegramųe}eS
L U S LI 81 IU Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

Amūras ir vokiškas rasizmas. 
Solidarizuodami vienam mūsų 
grupės “nelaimingam” vyrukui, 
visi apleidome “Keturi metų lai­
kai” viešbutį. Ir taip aš — man 

Į buvo 19 m. — susipažinau su 
tautinės reprezentacijos painia­
vomis.

— Kaip vertinate savo kole­
gos Vaitonio pasirodymą Švedi­
joje?

—Vaitonio turimos gyvenimo 
sąlygos nedavė jam tinkamai pa­
siruošti tokiam turnyrui. Be to, 
mano turimomis žiniomis, jis at­
vyko į turnyro atidarymą ir fi­
ziškai pavargęs. Tai atsiliepė į 
jo lošimą pirmuosiuose ratuose. 
Vertinant, tačiau, jo pasirody­
mą ,negalima išleisti iš akių ne­
paprastai stiprios turnyro su­
dėties. Žemiau už Vaitonį atsidū­
rę Anglijos meisteris Golombek 
ir Olandijos meisteris Prins yra 
laimėję stambių tarptautinių 
turnyrų Europoje. Peržvelgęs 
kai kurias Vaitonio partijas, tu­
riu pasakyti, kad daugumas jo 

j pralaimėjimų įvyko tik “per 
'plauką”. ^Nenuostabu, kad FIDE 
suteikė jam tarptautinio šach. 
meisterio vardą. Linkiu jam ge­
ros kloties artėjančiose Kana­
dos pirmenybėse.

Įdomu kaip sužaidė p. Zujus 
su matėm, prof. L. C. Young?

’ —Mūsiškis Zujus gražiai 
“startavo” su -3*/2 t. iš pirmųjų 
4-rių partijų. 5-tame rate, de­
ja, jis pakliuvo į labai “klastin­
go” kino Ling pinkles. Nenusto­
damas kovos ūpo 6-me rate, pui­
kioje partijoje, jis įveikia Mc­
Lellan. Gražiausia, tačiau, buvo, 
kai paskutiniame rate Zujus, ku­
ris yra žinomas mūsų matema­
tikas, pataikė ant Wisconsin© 
universiteto matematikos prof. 
L. C. Young. Įdomu buvo, kurio 
smegenys pajėgs toliau ir tiks­
liau išskaitliuoti.

Vienu metu atrodė, kad ko­
va baigsis lygiomis. Bet čia 
prof. Young kiek nematematiš- 
kas temperamentas išmušo jį iš 
lygsvaros. Zujus, išnaudodamas 
mažiausią progą, užtikrintai su­
kerta prof. L. C. Young.

—Girdėjau, Povilai, kad bu­
vai įkritęs į šaltą, vandenį?

—5-tame rate susitikau su 
Chicago j e gimusiu lietuviu Mr. 
Winikaiciu. Jis primiršęs savo 
tėvų kalbą, bet pasilaikęs kitas 
lietuviško būdo savybes. Pate­
kęs į blogą padėtį, Winikaitis 
pademonstravo tokį atkaklų gy­
nimąsi, kad vos-ne-vos po 70 ėji­
mų pasiekiau laimėjimą, ši par­
tija mane taip “išpumpino”, kad 
jau sekančioje — prieš latvį 
Pamiljens (Brooklyn, N. Y.), 
kuris lošia garsiame New York 
Marshall šach. klube, patekau į 
visiškai kritišką padėtį. Lento­
je, tiesą sakant, mano partija 
buvo puiki, bet figūros, tarytum 
žvirbliai ant tvoros, šokinėjo 
akyse, šitokio reiškinio — bent 
būdamas blaivas — nebuvau 
dar išgyvenęs. Palikau lošimo 
salę ir nužingsniavau į viešbu­
tį. Prisipylęs vonią šalto van­
dens, pasinėriau bent 5-tai mi­
nučių. Grįžau puikioje nuotaiko­
je ir laimėjimas jau nesudarė 
problemos.

—Kaip ilgai, meisteri, užteksi 
jėgų darbui ir šachmatams?

—Atvykęs į šį kraštą girdė­
jau, kad čia tik pirmieji 20 me­
tu esą sunkūs. Tad už kokiu 16 
metų, tikiuosi, galėsiu skirti 
daugiau laiko ir energijos šach­
matams, — baigė pasikalbėjimą 
Pov. Tautvaišas.

Jul. Susmaras

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE­
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa­
skelbti skelbimą ir pranešti skel­
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau­
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašti 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel­
bimai priimami iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki 11 vai. rvto.

Is the house in good shape 
from, basement to roof?

Sagging steps are a danger­
ous hazard. Not to mention 
frayed wires, loose rugs, clut­
tered closets, neglected furni­
ture. Keep the farm home from 
being a safety hazard to you 
and your whole farm family.

Be Careful — the life you 
save may be your own!

1739 So. Halsted St., Chicago 8, HL
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Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin­

kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiustas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

y*ur l*«*l CvH Datom* MfMltf 
|oecrf ClvH DatotiM phone end eddr*a4

or write to:
Ground Observer Corps, 

IL S. Air toraa. WmWnalm 25*

P TRUMPAI 1 MM*
e

—Dr. V. Sruogienė vasaroja 
Beverly Shores. Dr. Sruogienė 
ruošia straipsnius ir tvarko Lie­
tuvos istorijos skyrių leisimai 
Lietuvių Enciklopedijai.

—Antanas Rūkas redaguoja 
Mykolo Sleževičiaus biografiją. 
Šio valstiečiu liaudininkų žymio­
jo veikėjo našlė dabar gyvena 
Chicago j e.

—Balio Brazdžionio sutuoktu­
vių apeigos įvyko praėjusį šeš­
tadienį, 4 vai. p. p. šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčioje. Vaišės bu­
vo suruoštos 6 vai. vakare Mar­
shall Balroom, 3113 W. Cermak 
Rd.

—W. Reymonto “Kaimiečių” 
3 tomas jau išėjo iš spaudos ir 
pardavinėjamas. Apie šio mėn. 
vidurį pasirodys 4 ir paskuti­
nis šios žymios knygos tomas.

—Dr. Jonas Valaitis išvyko 
atostogų iki liepos 20 d., ir per 
tą laiką ligonių nepriiminės. Dr. 
Valaitis su seseria Aldona va­
žiuoja į New Yorką aplankyti 
savo ten gyvenančių tėvelių.

—A. Mironas, “Naujienų” raš­
tinės tarnautojas, grįžo iš 2 sa­
vaičių atostogų, kurias pralei­
do aplankydamas Niagaros 
krioklį ir pas p. Jonynus ūky, 
Indianoj, netoli Gary.

—Dr. G. J. Bylaitis su žmo­
na išvyko į Kanadą, kur daly­
vaus buv. Bonnos lietuvių stu­
dentų suvažiavime.

—žurnalistas Jonas Antanai­
tis, iš Waterbury, Conn., lankė­
si Chicagoje. Jis šiuo metu atos­
togauja ir numatęs aplankyti 
dar Californiją ir Clevelandą.

—Dr. J. Jusionis dirba Peoria 
St. Hospital, 111., kur gerai įsi­
taisė, administracijos ir ligo­
nių yra gerbiamas, turi gerą pa­
sisekimą ir darba. Per 2 savai­
tes atostogavo su žmona, aplan­
kydamas Kanadą, Niagaros 
krioklį. Buvo atvykęs į Chicagą 
pas pažįstamus, draugus, o pra­
eitą pirmadienį grįžo į darbovie­
tę.

—Anastazija ir Edvardas Sa­
vickai, turį ChiČagoje, 4535 So. 
Campbell St., didelius namus, 
Beverly Shores;- Ind., pirko la­
bai puikią vasaros rezidenciją, 
kuri yra arti centrinės, pro paš­
tą einančios, gatvės. Savickai 
yra uolūs lietuvių parengimų 
lankytojai, turi daug draugų, 
todėl linksmai ir maloniai savo 
vasarnamy leidžia trečią atos­
togų savaitę.

—M. Morkūnas, spaustuvės 
savininkas, 3251 So. Emerald 
Ave., Chicagoje, š. m. birželio 
29 d. buvo išvykęs į Kanados 
Torontą apsilankyti pas savo 
žmoną, kuriai vis dar negauna 
leidimo įvažiuoti į JAV. M. Mor­
kūnas dabar vėl skuba spaus­
dinti “Terros” naujus leidinius. 
(A. D.).

—“Kario” Nr.6 išėjo iš spau­
dos. Įdomesni straipsniai: A. 
Merkelis, Lemtingasis birželis; 
M. Karaša, šaulių S-gos sukak­
tuvinis birželis; S. Urbonas, 
Siaubo dienos ir naktys Žeime­
nos pakrantėse; Z. R., JAV ka­
rinis organizavimas; novelė 
“Trys velniai”. Viršelyje: šau­
liai motociklistai žygyje. (A. D)

—Stepas Juodvalkis, vienas 
Lietuvių Auditorijos šeimininkų, 
šiomis dienomis susituokia su 
Ona Dmukauskiene. Abu jauna­
vedžiai į Ameriką atvyko iš 
tremties. St. Juodvalkis neseniai 
gavo JAV pilietybę.

—K. Paliliūnas ir jo duktė 
Brigita Paliliūnaitė, “Naujienų” 
tarnautojai, nuo pirmadienio iš­
vyko 2 savaičių atostogų.

—J. Tamas, “Naujienų” rin­
kėjas, grįžo iš 1 savaitės atosto­
gų-

—M. Šileikis nuo pirmadienio 
išvyko 1 savaitės atostogų.

—Pereitojo penktadienio Nau­
jienų numerio pritrūko Bridge­
port© kioskuose.

* * *
—Antanas Škėma, žinomas ra­

šytojas ir aktorius, šiuo metu 
Montrealyje (Kanadoje) ruo­
šiasi pastatyti neseniai dramos 
konkurse pirmą premiją laimė­
jusį savo “Pabudimą”.

k Ir mergina vaikiną greičiau 
pasidabos, kuris varios alų švie­
sų ai- tamsų lik BALTOS MEŠ­
KOS. WHITE BEAR kompani­
jos gaminys visiems vaikinams 
jis laimės šulinys. (Sk.)

★ Sunkiai susižeidęs žmogus 
nuo proso, kūrenamo anglimis 
...Tokiu žinių skaitėme netoli­
moje praeityje. Dabar skalbinių 
ir drabužių lyginimas patobu­
lintas tiek, kad šis darbas yra 
tikras malonumas. Užeikite pa­
sirinkti prosų (lygintuvų) pas 
inž. A. Sėmeną jo krautuvėje 
“Daina“, 3120 So. Halsted SI. 
Tek DAnube 6-6887. (Sk.)

Cicero
STALIGOS PASITRAUKĖ

Ilgamečiai vietos gyventojai 
p. p. Staligos jau kuris laikas 
pasitraukė iš biznio. Gyvena sa­
varankiškai visko pilni, tik svei­
katos trumpa. P. Staliga buvo 
priversta darytis operaciją. Li­
goninėj išbuvo porą savaičių. 
Viskas atrodo gerai. Tėvas Jus­
tinas buvo labai susirūpinęs. Be­
je, abu Staligos yra Chicagos 
Lietuvių Draugioj s nariai. D.

Skyniau rūtą, 
skyniau mėtą ...

Man šios tėvynėje dainuotos 
dainos žodžiai prisiminė, kai, be­
silankydamas Chicagos pietuose, 
pastebėjau dviejuose lietuvių 
moterų darželiuose, kurios šio­
je šalyje gyvena per 40 metų, 
vešliai žaliuojančius rūtų krū­
mus. Rūtos yra gražiausias dar­
želio papuošalas ir jos visuomet 
primena ten už jūrų marių liku­
sią tėvynę Lietuvą bei joje gra­
žiai žaliavusius sesučių lietuvai­
čių rūtų darželius. Rūtos, be to, 
yra skaistybsė simbolis. Lietuvo­
je mergaitė savo vestuvių die­
ną galvą papuošdavo žalių rūtų 
vainikėliu. Jaunoji be pudros ir 
visokiais “lipštikais” nesitepusi 
atrodydavo graži, kaip aguonos 
žiedas.

Deja, šiuo laiku toli likusi tė­
vynė, toli likusios ir joje klestė- 
jtįsios gražios tradicijos. Tos 
pačios lietuvaitės, atvykusios į 
Ameriką, pamilo buiką, ševrole- 
tą, cigaretės dūmą, “mūvius”, 
dažymą lūpų, nagų Tuo tarpu 
jų namų palangėse esančiuose 
nors ir mažučiuose darželiuose, 
nykiai žaliuoja įvairios piktžolės, 
kurios gamtoje savaime veisiasi 
ir užkariauja visus neprižiūri­
mus žemės plotelius.

Oi liūdna, liūdna be tėviškės 
namų, skurstame dvasioje tarp 
svetimų... (j).

a. + a.
JONAS ZAPOLIS 

gyv. 4228 S. Talman Avė.
Tel. VI 7-5469

Mirė 1953 m. liepos mėn. 6 
d., 4.55 vai. ryto, sulaukęs 54 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo­
je, Panevėžio apskr., Nauja­
miesčio parapijoje.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: mylima žmo­

na Barbora, pagal tėvus Juze- 
vinaitė; sūnus Pranciškus, se­
suo Elzbieta Švereikienė su 
šeima; sesers dukterys: Mary 
Stogą su vyru Jonu ir šeima 
ir Stella Damecki su vyru Ka­
zimieru ir šeima; sesers sūnus 
Pranciškus Tvari jonas su žmo­
na Jean; dvi švogerkos: Anta­
nina Adintas su šeima ir Mary 
Shimkus su vyru Aleksu ir 
šeima; du švogeriai: Aleksas 
Juzelėnas su žmona Adele ir 
šeima ir Pranciškus Juzelėnas 
su žmona Angeline ir šeima 
bei daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamųjų.

Lietuvoje liko brolis Juoza­
pas su šeima.

Priklausė Chicago Lietuvių 
D-jai ir SLA 122 kuopai.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus koplyčioje, 4348 
So. California Ave.

šeštadienį, liepos mėn. 11 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidė­
jimo Panelės Švč. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Zapolio gi­
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Sesuo, Sesers 
Dukterys, Sesers Sūnus, švo­
gerkos, švogeriai ir Gimines.
Laid, direkt. Julius Liulevi- 

čius. Tel. LAfayette 3-3572.

Skaitykite “N-nas”

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
HAymarket 1-6100

ANTANAS TAMKEVIČIUS
PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS, 
PAPRASTO IR STIPRAUS AKMENS. PAS JI GALITE 
UŽSAKYTI KOKI NORITE PAMINKLĄ, MAUZOLIEJŲ 

AR AKMENINĮ ANTKAPĮ.
Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti prieš 

pačias Lietuvių Tautines Kapines.
Kreipkitės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.) 

arba SUMMIT 638
Dėl kainų su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
S t»

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI: 

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 
t t., „ p-ft .............

AMBULANCE DIEN^ IR NAKTĮ

4330-34 SO CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
.Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

GEORGE F. RUDMIN
3819 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1188-1189

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

GARSINKITeS “NAUJIENOSE”



Pirkite pas prekes garsinančius biznierius
Naudokitės jų patarnavimais

DR. WALTER DR. H. M. SIKORA
OPTOMETRIST

PERMANENT WAVING
GABRIELEEN TEPIDAIRE

From Paris
CApitol

MISS KLOTZ 
registered 

beauty 
culturist

7-4248
tints - bleaches 

your home 
or mine 

all hours

PHYSICIAN and SURGEON
ANNOUNCES

The Opening of His
MEDICAL PRACTICE

Nedarbo apdraudos
sistema

With Offices At
507 EAST 83rd STREET
Phone TRiangle 4-8265

Eyes Examined - Glasses Fitted 
Complete Examination in Your 

Home by Appointment.
4071 Archer Ave.

(2nd floor) 
FRONTIER 6-6555

Hours: Daily 10-6; Mon. and Thurs. 
to 8; Wednesday by appt.

Property Owners, Attention!!
GAS STOVES REPAIRED!

Doors, Springs, Valves, Controls, 
Grates Installed.

We come when you call us
SHERWOOD & JACOBS

ALBANY 2-3909

OVERHEAD uAKAGE DOORS 
Custom made by union carpenters. 
Free estimates. 24 hr. phone service 

1 day installation — FHA plan 
SILVER STAR DOOR CO.

951 NO. HOMAN AVE. 
SAcramcnto 2-2844 
HYde Park 3-6488

$3.00 SERVICE CALLS
All tubes and parts guaranteed 

for 90 days from date of 
installation.

Tubes Tested Free In Our Shop
OUR BUSINESS IS SERVICE

INDUSTRIAL BUILDING
MAINTENANCE

813 WEST 35th STREET 
Tuck-pointing, Steam-cleaning, 
Brick work, Exterior painting, 
Window calking. Fully insured.

24 hr. phone service. Free estimates 
Phone: HAymarket 1-1072 

Virginia 7-4087—YArds 7-2641

ŠEIMININKŲ DĖMESIUI!!
SANKROVOS IŠPARDAVIMAS

Naujų ir vartotų šaldytuvų, 
Motorola kombinacijos ir televizijos, 
Seklyčios, valgomojo ir miegamojo 

kambarių setai. 
Gesiniai pečiai.

20% nuolaida perkant grynais.
Lengvomis sąlygomis.

(Pasidėjimui vieta gaunama) 
Nuo pajūrio iki pajūrio pervežimas

“We

THE ELECTRONIC
LABORATORY

26 Arcade Place
LA GRANGE, ILL.
LA GRANGE 9428 

pick up and deliver anywhere 
in the Western suburbs".

Your Rugs, 
Tacked Down Carpets 

and 
Upholstered Furniture

DURA CLEANED
IN YOUR OWN HOME

Is

FIREPROOF STORAGE CO.
5929 S. State St. NOrmal 7-1178

LEARN TO DRIVE
Courteous, Competent Instructors 
DRIVER’S LICENSE ASSURED 

Full Insurance Coverage
8 A. M. til 10 P. M. Incl. Sunday

Under New Management 
Formerly Beacon Cleaners 

Now
OLYMPIC CLEANERS
Charles J. Vesely, Arthur V. Peeler

6729 Ogden Avenue
2209 So. Oak Park Ave.

GUnderson 4-5300 
GUnderson 4-6332

like putting money in the bank. 
Dura Clean preserves and lenghtens 

the life of your fabrics. 
SOAKING—NO SHRINKAGE 

NO ODOR
NO

Phone:
SHEFFIELD 6000

FOR FREE ESTIMATE

Dura Clean-Martin Co
HAMMOND, IND.

Cash and Carry Discount We Invite You to Visit
Bring This Ad and Get Our 

Special Low Rates.
DELIVERY SERVICE

DRIVING SCHOOL 
5445 NO. KENMORE 

UPtown 8-2463

FURNITURE
PLAIN AND FANCY

FREE INTEREST 
FREE FINANCE

CHARGES
1 FULL YEAR 

ONLY $195 DOWN 
COMPL. MO. PAYMENT $49.87 
ON THE FOLLOWING CARS: 

’52 
’52 
’51 
’51

AUSTIN’S NEWEST
AND FINEST

SANDWICH SHOP
Serving 24 hours a day

TASTY, TEMPTING SANDWICHES 
BREAKFASTS AND LUNCHES

C & L GRILL & FOUNTAIN

5952 West North Ave. 
(East of Austin Blvd.)

FREE ESTIMATES 
Ask for MR. PETRAITIS

PAQUIN GLASS CO
4201 SO. ALBANY AVE.

FRontier 6-4888

’50
’50
’49
’49
’49

PLYMOUTH 2 DOOR 
FORD 4 DOOR 
DODGE CORONET 
PLYMOUTH 4 DOOR 

CHECK THESE
LOW DOWN PAYMENTS
DE SOTO 4-dr. $148 down 
CHEVROLET 4-dr. $165 down 
BUICK 4 dr. $895 full price. 
HUDSON Conv. $95 down. 
BUICK Conv. $138 down.

NAUJO SAVININKO 
VEDAMAS

C. J. Liquors and Tap
10510 EWING AVENUE

NOW OPEN FOR BUSINESS!!
You Are Invited To Visit

BEST QUALITY FOODS 
Ice cream, Sodas, Sundaes and Soft 
Drinks. Remember the address:

7846 S. COTTAGE GROVE AVE.

RAY SCHUSTER
Authorized Dodge Dealer
ARCHER AT ASHLAND

Open Evenings Till 9

Kepta Žuvis Penktadieniais 
Kepta 
Karšta

Vištiena šeštadieniais 
sriuba ir sumuštiniai 

visuomet

Country Fresh Chicken
Geriausi Dažai, kokius pinigai 

gali pirkti už mažiau
Iš dirbtuvės tiesiai jums. Pasiim­
kite 
das.

Buy them whole or any parts 
that you like.

Namai C. C. J. 6 metų senumo 
Kentucky Straight Bourbon Degtinės

Atsivežkite savo draugus kartu, 
atvykite ir susipažinkite

Daugelis žino, kad Social Se­
curity Aktas užtikrina senatvės 
ir šeimos našlaičių apdraudą 
darbininkams, kurių darbai šio 
akto yra liečiami ir iš kurių al­
gos yra išskaitoma šios apdrau­
dos fondan. Tačiau daug ma­
žiau kas žino, kad tikrumoje 
tas pats Aktas įsteigė dabartinę 
Nedarbo Apdraudos sistemą, 
nors į šį fondą moka tik darb­
daviai (išskyrus Alabamos ir 
New Jersey valstybes, kur da- 
moka ir darbininkai). Įdomu, 
kad šios pašalpos būna išmoka­
mos ne federalinės vyriausybes 
įstaigų, bet valstybių Darbo 
įstaigų, kurios yra visose 48 
valstybėse, ne taip kaip senat­
vės ir našlaičių pensijos, kurias 
išmoka federalinė vyriausybė*

Nors Darbo biržų tarnyba be­
veik visose valstybėse yra ta 
pati, kiekviena valstybė įskai­
tant ir Alaską, Hawaii bei Co- 
lumbijos Distriktą, turi savuo­
sius nuostatus, kurie papildo 
nedarbo apdraudos įstatymą ir 
vykdo savąją programą. Pašal­
pų dydis, pašalpų išdavimo lai­
kas, administratyvė tvarka ir 
tinkamumas pašalpai gauti yra 
skirtingas beveik visose valsty­
bėse. Tačiau vistiek visos vals­
tybės privalo susiderinti su tam 
tikrais federalinės vyriausybės 
įstatymais, nes ji apmoka šių 
programų administracijos išlai­
das, skaitant viešųjų darbo pa­
klausos įstaigų išlaikymą.

Programa veikia šiuo būdu. 
Kiekviena valstybė turi nedar­
bo apdraudos mokesčio įstaty­
mą, kuris nusako kokio didumo 
fondas turi būti sudaromas iš 
darbdavių mokesčių. Surinkti 
mokesčiai, kiekvienos valstybės 
atskira sąskaita suplaukia į Fe- 
deralinį Rezervo Fondą. Iš jo 
kiekviena valstybė ir išreikalau­
ja apdraudai reikalingas išmo­
kėti sumas. Kiekvienos valsty­
bės įstatymas pąžymi, jog šito­
kia apdrauda mokama tik lai­
kinai darbo netekusiems asme­
nims, kurie unijai ieško kito 
darbo. (Paskutiniu laiku nedar-

Dar viena lietuvaitė 
gydytoja

Daktarė Ona Vaškevičiūtė 
atidarė savo ofisą 6560 South 
Western Avenue patalpose ir 
jau nuolatiniai priiminėja ligo­
nius.

Ji yra kilusi nuo Šiaulių, Lin­
kuvos valsčiaus, Gaižūnų kaimo. 
Medicinos mokslus baigė Lietu­
voje. Į JAV atvyko 1949 metais. 
Interno pareigas atliko švento 
Kryžiaus ligoninėje, o žinias gi­
lino Cook County ligoninėje. 
Valstybinius egzaminus ji išlai­
kė šių metų sausio mėnesį.

Džiugu, kad vis didesnis lietu­
vių skaičius įsigija teisę prakti- 
koti savo profesijoje. Daktarė 
Vaškevičiūtė jau Lietuvoje bu­
vo žinoma savo geru vardu. Lin­
kime jai sėkmės Amerikoje. Lie­
tuviai turės dar vieną gydytoją, 
į kurį galės kreiptis nelaimės ir 
ligos metu.

Gydytojos Draugai

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vrkaro. 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį*

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

Ofiso ir buto tel.: OLymplc 2-1381
DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakar®. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.

patys. Sutaupysite ekstra išlai- 
Standartinės spalvos dėl vi­
daus ir iš lauko dažymo.

Visi dažai aliejiniai.
priimame didelius ar mažus or-

Delivered from famous Bangor, 
Michigan Farms Daily

Mes 
derius. Atsineškite arba paminėki­
te šį skelbimą dėl 5% nuolaidos.

Marianette Farms

McGUIRE PAINT MFG. CO.
1620 West Monroe (prie Ogden) 

priešais Wieboldts
Patogu parkint. HAymarket 1-5630

1806 Blue Island Ave, 
TAylor 9-0508

OTTO’S AUTO SALES 
6245-47 W. Ogden Ave. 

Modern automobiles at 
lowest prices.

BUICK Super Riviera 
CHEVROLER 2 door 
CHEVROLET 2 door 
PLYMOUTH 2 door 
DODGE Club Coupe

1951
1952
1951
1952
1951
Large selection of all makes 

and models

Old Properties 
Regardless of Condition 
No Brokerage Charge

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nuo 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Under New
Management

SPOT - LITERS
LOUNGE

FORMERLY ALA LOUNGE
3925 SO. KEDZIE AVE.

Virginia 7-9118
MUSIC EVERY FRIDAY 

AND SATURDAY
STAN MIZERA & RAY POTEMPA

Proprietors

LAMPS REMODELED.
THE BEST FOR LESS 

Also Vases, Crystals 
Figures Mounted on Filigree Bases. 

Large Assortment of Very Fine 
Lamps and Shades.
FREE DELIVERY 

Visit our store without obligation.

ART CRAFT
212 Chicago Avenue, 

Oak Park, III. EUclid 3-4819

Call MR. LEWIS
TODAY

Otto J. Breila and Son
CHECH NEIGHBORHOOD

ALT-LINE PRODUCTS
Remodeling and Repairing

Cabinets of All Kinds

Formica Equipment 
Our Specialty.

Furniture Made to Order

ANdover 3-5370
For Quick Action .

has yra tiek sumažėjęs, jog vals­
tybių nedarbo apdraudos rezer­
vai yra nepaprastai išaugę- Pra­
ėjusį gruodžio mėnesį fondas 
turėjo 8 milijardus 400 milijo­
nų dolerių).

Fedcraliniai ir valstybiniai 
nedarbo apdraudos įstatymai 
globoja prekybos ir pramonės 
darbininkus, kurių darbdaviai 
užlaiko stambesnę samdomąją 
jėgą. Daugelis valstybių neglo- 
boja mažų bendrovių su vienu, 
dviems, trimis darbininkais ar­
ta firmų, kurios didesnį darbi­
ninkų skaičių nenaudoja pasto­
viai ilgiau kai]) 20 savaičių ka­
lendoriniuose metuose.

Šiuo metu\ nedarbo apdraudos 
Įstatymas negloboja žemės ūkio, 
namų ir vyriausybės darbininkų 
tarnautojų dirbančių nepelno, 
Švietimo, religinėse ir šalpos 
organizacijose. Specialus federa­
cinis įstatymas užtikrina nedar­
bo apdraudą geležinkelio darbi­
ninkams.

Daugelyje valstybių nedarbo 
apdraudos pašalpos dydis pri­
klauso nuo to, kaip ilgai jis 
dirbo tarnyboje, kuri buvo šios 
valstybės įstatymo globojama ir 

uždirbo, iki jis darbo 
Paprastai už pirmąją 
savaitę jis nėra apmo- 
Jei jis darbą palieka

OPENINGS CHOICE SPOTS FOR
BOWLING LEAGUES

1953-54 Season at both alleys
LAWNDALE BOWLING LANES 
3816 West 26th St.—16 Alleys 

Bishop 7-2332 — Wm. Heyer, Mgr.
PRIMA BOWLING LANES

2501 So. Kedzie Ave.
Air conditionedBishop 7-6776

Private parking space — 12 Alleys
SAM GUIDO, Mgr.

Alliance Poultry Mart 
4123 Archer Ave. 

Siūlo viską, kas parduodama 
paukštienos prekyboje 

Visą paukštį, ar mėgstamąsias dalis 
“A” rūšies kiaušiniai patikrinami 

peršvietimu kasdien 
Dykai Nupešam. Dykai Išdarinėjam 

Šaukti
Virginia 7-5450 

pristatymui į namus nemokamai. 
Pasinaudokite mūsų reguliariu 

savaitgaliuose specialiu išpardavimu 
4123 Archer Avė.

5% nuolaida perkant paukštieną, jei 
atsinešite šį kuponą su savim.

PLAZA 2-5675
6913 STONY ISLAND AVE.

HOUSEHOLDERS, ATTENTION!
We repair washers, wringers, 

vacuum cleaners. Same day service.
One full year guarantee.

FREE ESTIMATES
We pick up and deliver. Call:

YARDS 7-2050
TURINTIEJI GESO LEIDIMUS 
SUTAUPYKIT NUO $50 IKI $500

Turime įvairiausios rūšies krašte 
žinomas šildymo priemones.

D. P’s DĖMESIUI!!
Išmokite kalbėti, skaityti ir rašyti 
angliškai greičiausiai galimu laiku.

Labai prieinamas mokestis.
Kreipkitės arba telefonuokite dėl 

informacijų.
CHAVIS SCHOOL OF ENGLISH

3159 West Roosevelt Road
LA 1-1817 arba ARmitage 6-0253

PROPERTY OWNERS!! 
HOUSEHOLDERS, ATTENTION! 

We offer
• Custom Made Mirrors
• Glass Tops for Furniture

Everything in Glass at 
REASONABLE PRICES 

Quality and satisfaction assured. 
CALL FOR FREE ESTIMATE 

WITHOUT OBLIGATION

Geso ir aliepaus fumisai, 
boileriai ir pečiai.

25% nuolaida nuo kainaraščio. 
Apskaičiavimai veltui.

Telef onuokite: PLAZA 2-4430
Holiday Heating- Co,

1623 EAST 75th STREET

Property Owners, Attention!

Tuck Pointing Co.

RIDGE GLASS WORKS 
6029 ARCHER AVENUE 

Portsmouth 7-1095 
REIiance 5-7825

COMPLETE BUILDING
MAINTENANCE

Tuck Pointing, Sand
Blasting,

Steam Cleaning,
Chimney Repairs

Rusty Metal Cornices 
Removed

Fully Insured 
CRawford 7-2694 
Office and Yards 

1106-08 So. Homan Ave.

CARPENTER AND GENERAL 
CONTRACTOR

"We do good v/ork at a fair price"
• Attic Dormers and Apartments
• Television Rooms
• Apartments Divided
• Porches Built, Repaired,

Enclosed
• Kitchens Modernized
© Rooms Enlarged
Plumbing, Electrical, Plastering and
Every Craft Under One Supervision.

Call Now at Any Time
Berkshire 7-4087 Cash or Terms

Old Stucco Repaired — Reinforced 
Recoated—Refinished—Renewed

For Modernization and Protection

New Stucco Applied Over
Cement Blocks Frame Buildings 
Poured Concrete Brick Surfaces 
Masonry Surfaces Stone Surfaces
WE ARE STUCCO SPECIALISTS

For free estimate
PHONE EUclid 3-4773 

or write

Kritzer Contracting Co.
246 Lake St. Oak Park, Ill.

Pirkite JAV taupymo bonus.

RAY’S STANDARD
AUTO SERVICE

PLOVIMAS • SIMONIZAVIMAS 
MOTORŲ SUTVARKYMAS 
Visiškas kelyje patarnavimas 
Pasiėmimas ir Pristatymas

Šaukite WESTERN SPRINGS 10504 
800 West Hill Grove Ave. 

WESTERN SPRINGS, ILL.
Atsineškite šį skelbimą ir gaukite 
mūsų specialę nuolaidą už motoro 

sutvarkymą (tune up)

TELEVIZIJOS

• Aptarnavimo trokų
•22 Aptarnautojai

Aptarnaujame vakarais iki 9 v. v. 
Kaina ta pati ir dėl vakarinio darbo 

CHAS. BUTKUS, savininkas
Šaukite: ONTARIO 2-5996

ONtario 2-7755

Radio & Television
214 SO. UTICA STREET 

WAUKEGAN 
Garantuotas aptarnavimas

FORD SHEET
METAL CO.

SERVING CHICAGO 
and SUBURBAN 
HOME OWNERS 

Gutters and Downspouts 
Repaired and Replaced 

Stainless Steel Liners for 
Chimneys

FURNACE WORK AND 
CONVERSION JOBS 
GAS CONVERSION 

SPECIALISTS 
INSTALLATION and SERVICE

For FREE Estimates Phone: 
TAYLOR 9-7157 

HAYMARKET 1-9185 
1546 W. 21st Street

kiek jis 
neteko, 
nedarbo 
kainas, 
savanoriškai be rimtos priežas­
ties arba jisai atleidžiamas dėl 
blogo elgesio, jis turi dar ilgiau 
laukti savo pirmosios pašalpos.

Visos valstybės draudžia mo­
kėti nedarbo pašalpą darbinin­
kams, kurie tiesioginiai daly­
vauja streike, nors dvi iš jų pra­
deda mokėti, jei streikas užsi­
tęsia ilgesnį laiką.

Didžiausios pašalpos nesiekia 
daugiau kai]) $20—$30 per sa­
vaitę. 11 valstybių moka papil­
domai už kiekviena nedirban­
čiojo šeimos narį. Pašalpa mo­
kama ne ilgiau kaip 16-26 sa­
vaites. Daugiau kai]) pusėj vals­
tybių šis laikas yra nustatytas 
22 savaitės.

Atleistas darbininkas, žinąs, 
jog jis turi teisę gauti nedarbo 
pašalpą, privalo užsiregistruoti 
nedarbo apdraudos įstaigoje ir 
tuo pačiu metu privalo užsire­
gistruoti darbo pasiūlos valsty­
binėje įstaigoje. Jis negaus pa­
šalpos, jei jis nesutiks dirbti jo 
profesijai tinkamą darbą, kurį 
jam pasiūlo minėta įstaiga. Ta­
čiau jo negali priversti imti siū­
lomą darbą, jei ši vieta yra lais­
va dėka streiku ar kitokių ne­
susipratimų, arba darbo sąlygos 
yra menkesnės negu kad darbi­
ninkas turėjo pirmiau. Iš jo ne­
galima reikalauti, kad kaip nau­
jojo darbo sąlyga jis privalo 
pereiti į naują uniją ar pasi­
trauktų, atsisakytų įsijungti į 
reguliarią, jo amato uniją.

Pašalpa yra mokama ją tin­
kamiems gauti darbininkams 
kaip jų dab’s, ne dėlto, kad jie 
reikalingi pašalpos kaip pinigi­
nės paramos.

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos* nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST C3ru STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE

Vaikų ir Moterų Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 

Neatsiliepus VI 7-4155
DR. G. J. BULAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: trečiad. nuo 6:30 iki 9:00. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 6:00 P. M.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:’1
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel ©fho VI 7 0600. rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS'
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-390(1

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Rez. tek: CHesapeake 3-4189
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6656 So. Halsted Street 
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vai. vakaro, šeštadienį 1.-4 vai.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. R. GELŽAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2705 WEST NORTH AVE. 
Ofiso Nr. 9

(arti California Ave.)
Vai.: pirm, ir trečiad. nuo 7:30-8:30 
popiet; ketvirt. nuo 2-4 popiet. Kitu 
laiku pagal susitarimą.
Tel.: AR 6-4720; namų TA 9-9331
Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Existed ir 35-tos gatvės. 
Valanda?: 1-4p. p. ir 6:30-8:39 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IB. CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: Rockwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 

djUvTKtumasonis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Vafendos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

P-

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2580 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: KEpublic 7 -9199
GReveMH 6-15?5~
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
Ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Mastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.*. PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. n Pirm., ketv

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.
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DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo' nusilpusias ir neryuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE. 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.



Iš CHICAGOSIR 
APYLINKIŲ

Iš telefono

Pašovė fejerverkų 
laidytoją

Policininkas A. Bobrytzke pa­
leido šūvį į M. Berger, 2655 
Southport, plieno darbininką, 
kuris pats policininko kaimynas, 
šaudė sekmadienį fejerverkus. 
Policininkas norėjęs jį areštuo­
ti, bet negalėjo paaiškinti, ko­
dėl per 12 valandų nepranešęs 
apie Bergerio pašovimą.

Pašautasis nugabentas 
ninėn.

me­
ne- 
kas 
ne-

ligo-

kur

Daug vasarotojų
Beverly Shores

Beverly Shores, Ind.,
yra gana daug lietuvilį vasarna­
mių, šiuo metu yra daug vasa­
rotojų. Ypač jų daug privažia­
vo praeitą savaitgalį; netrūks­
ta jų dabar ir kitais savaitga­
liais.

Šį kartą tiek daug privažiavo 
poilsio ieškotojų, kad daugelis 
nebegalėjo gauti pas lietuvius 
ten nakvynių, o pietauti net 3 
ar daugiau pakaitų, šeštadieni 
ir sekmadienį paplūdimiai buvo 
pilni lietuviškai kalbančių žmo­
nių; tiesą pasakius, bent toje 
vietoje, kur yra Nidos (Kalvai­
čių), Ažuko, Kačerausko ir kt. 
vasarnamiai, paplūdimiuose be­
veik vieni lietuviai ir tebuvo su­
sirinkę. Paplūdimiuose buvo ma­
tyti ir dailininkų, tapančių pa­
veikslus; vienoj vietoj D. Ku­
raitis pozavo dail. Kaupui, kuris 
tapė jo paveikslą.

šeštadienį prieš
per Beverly Shores, netoli 
chigan City, perėjo siauru 
žu uraganas, išlaužydamas 
medžių, kurie užvertė kai
riuos kelius (kaip US 12) ir il­
gesniam laikui tomis vietomis 
sustabdė judėjimą.

vidurnaktį 
Mi­

rų o- 
eilę 
ku-

pionierių gyvenimo
Telephone Pioneers of Ameri­

ca Chapter No. 45 apima Chica- 
gos ir Ciceros sritis. Narių 
skaičiaus po ranka-neturiu, vie­
nok žinau, jog yra jų nemaža.

Dirbantieji moka $2.00 
tams, išėję pensijon nieko 
moka. Turi susirinkimus 
mėnesį. Susirinkimai gyvi,
nuobodūs. Miela ten susitikti se­
nuosius veidus. Nors ten yra 
įvairių tautų ir aukštų pareigū­
nų iš darbo vietos, bet čia visi 
vienodi. Po kiekvieno susirinki­
mo geria kavą ir užkandžiauja.

Kaip naujam pensininkui bu­
vo įdomi birž. 25 d. suruošta 
ekskursija į Jackson Parką. Va­
žiavo 3 dideli busai, pilni senių 
senukių. Apžiūrėjom Museum 
of Science and Industry. Tai 
įdomi scena. Visą apeiti, apžiū­
rėti reikia 3—4 dienų. O tas 
mūsų keletas valandų taip grei­
tai prabėgo. Važiavusių tarpe 
neteko matyti savo tautiečių, iš­
skyrus P. Evą Lukas, plačiai ži­
nomą lietuvaitę. Ji šioj organi­
zacijoj turi aukštą, vietą. Su ta 
ekskursija važiavo kaip prižiūrė­
toja. Jokių netikėtumų neatsiti­
ko, sveiki linksmi grįžom.

Birželio 7 d. pionieriai turėjo 
savo metinį išvažiavimą pikni­
ką. Gaila, neteko būti. Eva Lu­
kas tikrai ten buvo, galėtų pa­
rašyti dienraščiui, nes ji moka 
ir gali.

Nuo liepos (July) 13 d. West­
ern Electic Co. prasidės 3 sa­
vaičių atostogos. Didelė dalis 
darbininkų pasklis po platųjį 
kontinentą. Gera dalis liks prie 
savo namų, dažys stogus, taisys 
ir t. t. Viktorija Deveikis va­
žiuos Clevelandan ir neviena.
A. L. Matui turi gražią nuosa­
vybę Carny Mieli., atostogų me­
tu važiuoja ten apžiūrėti, pasi­
matyti, su pažįstamais; o jų yra 
nemaža. Kad kokios, gali kliūti 
ir man ten patekti; pagyvensim 
pamatysim. D.

Pirmieji tremtiniai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS
LIETUVIŠKOJE AUTOMOBILIŲ

PREKYBOJE
Turi dideli Įvairių mašinų pasirinkimą:

BUICK * CHEVROLET 
CHRYSLER • DODGE 
FORD ® OLDSMOBILE 
PLYMOUTH ® PONTIAC

Sąžininga pagalba visais mašinų klausimais. Nemokančius išmokome 
važiuoti ir išrūpiname visus leidimus. Draugiškos išmokėjimo sąlygos

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480

**

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

$7,900 NUPERKA 4 KAMBARIŲ 
MŪRINĮ KATEDŽIŲ 

30-ta ir Harding gatvių 
Įmokėti $2,000

Svoboda, 3739 West 26th St. 
LAwndale 1-7038

2 BUTŲ MŪRINIS
5 ir 6 kambariai. Didžiulis užda­

ras šakotos pušies porčius, 2 mašinų 
mūrinis garažas. 1429 N. Ridgeway.

BElmont 5-2265

MURINIS namas, susidedantis iš 
krautuvės, 3 butų ir garažo; yra 
ant Archer Avė., pačioje Brighton 
Parko širdy. Dėl susitarimo kreip­
kitės:

SHULMISTRAS & CO. 
4004 So. Archer Ave.

PARDUODAMAS 10 kambarių mū­
rinis, 5 ir 5 kamb. namas. Karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, 2 karų 
garažas su viršuje durimis. 3512 S. 
Wallace Street. YArds 7-3282. Kaina 
$9,000. šaukite bet kuriuo laiku.

BERWYN’E MŪRINIS
2 BUTŲ NAMAS

4-4 kambariai, arti 16-tos ir Clin-* 
ton, 37 pėdų sklypas, garažas. Kai­
na $15,500.

Svoboda, 6013 Cermak Rd.
OLympic 2-6710

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

19 AKRŲ VAISIŲ ŪKIS
Netoli Niles, Mich, ir South Bend, 

Indiana. Gražus 3 miegamųjų mūri­
nis namas. Visai netoli ežeru. Rašyt:

MR. JOHN CRAIG,
Box 222, Route 4, 

Niles, Mich.

gatvėje 
stotyje, 
akmeni-

WE WANT DEPENDABLE YOUNG MEN 
FOR STEADY WORK —

Experience Not Required. — We will train you.
Top wages with opportunity for increases to steady men.

Employment office open daily 8 a.m. to 4:30 p.m.

3930 So. Winchester Ave.

MOLDING MACHINE OPERATORS

IF YOU ARE PLANNING TO MOVE TO THE
SKOKIE AREA IT WILL PAY YOU TO

INVESTIGATE JOB OPPORTUNITIES BEING
OFFERED AT THE FEDERAL TOOL

CORPORATION
& GOOD STARTING PAY
★ BONUS FOR NIGHT WORK
* PROFIT SHARING PLAN
Hours: 4:00 P. M. to 12:00 P. M. and 

12:00 Midnight to 8:00 A. M.

FEDERAL TOOL CORPORATION
3600 PRATT BOULEVARD 

CORNELIA 7-3060

LIVE, WORK AND PLAY IN BEAUTIFUL MICHIGAN 
URGENTLY NEEDED

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000OF HEATER EXPERIENCEA

A WEEK'
GAS HE A'

as different

i heaters as

NO MONEY
DOWN

,00

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE and FURNITURE CO.
2876 West Cermak Rd, Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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HELP WANTED — MALE 
'nkų Reikia

We have immediate 
openings for 

MACHINE OPERATORS 
and 

PACKERS
Excellent opportunity for 

dependable persons 
Steady — 5 day 

40 hour week.

We have an immediate 
opening for an

EXPERIENCED COOK 
for 

CHILDRENS HOME

Apply:

ADVANCE POLISHING 
WHEELS, INC.

844 W. ,49th Place
WAgner 4-1515

Permanent position 
Good salary — Room, board 

and laundry furnished. 
All benefits

Work in congenial, pleasant 
surroundings.

To apply

WRITE BOX 429
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRAI ir MOTERYS
DEŠRŲ DIRBĖJAI

IR .
DEŠRŲ PRIKIMŠĖJAI

vi-5 dienos savaitėje. Nuolatinis 
siems metams darbas. Visos naudos.

Apmokėti šventadieniai.

1152 Fulton
(Racine kampas)

RESORTS AND VACATIONING
KurortaiJįrAtostogy^/ietos^^

PROGA ATOSTOGININKAMS!
Už nuvežimą dviejų asmenų į Eagle 
River, Wise, ir atgal, duosiu kam­
barius rezorte. Norime išvykti apie 
liepos 11 dieną vienai-dviem savai­
tėm. M. Malus, 6228 So. Kolmar.

LA GRANGE, ILL.

Are you interested in a steady 
job with a secure future? 
Well established firm has 

unusually attractive position for 
personable high school graduate as

STENO - GENERAL OFFICE

Experience necessary 
Good working conditions in 

Pleasant Air Conditioned Office 
Pleasant associates 

Free lunch 
Employee kitchen 

Hospitalization available
You’ll enjoy working here

Phone

SAcramento 2-2344
Nuleistos akys

Įsėdu į autobusą 79 
prie ežero, galutinėje 
Kažkaip nuklydusi prie
nės tvorelės akis, akmenėliuose 
pastebėjo įstrigusį “tokeną”. 
Nepatogu buvo lipti iš autobuso 
ir, jį paėmus, priglausti savo ki­
šenių j e. Tuo labiau, kad jis bu­
vo tokioje nuošalioje, maža te­
pastebimoje kertelėje. Buvau 
daugiau negu garantuotas, kad 
jis bus galima pasiimti ne tik 
ryt dieną, bet ir po metų laiko. 
Autobusas pajudėjo. Nuvažia­
vau.

Rytojaus dieną, vėl toje pat 
vietoje laukdamas autobuso, pri­
siminiau ta “tokena”. Kad ke­
leiviai neįtartų mano radybų, 
nutariau šį reikalą “džentelme­
niškai” sutvarkyti. Atsistojau 
ties ta vieta ir, imdamas iš ki­
šenės nosinę, kartu išmečiau du 
“nikelius”, kurie garsiai suskam­
bėjo ant cementinio šaligatvio. 
Renkuosi “nikelius”, bet dėme- 
sis nukreiptas į tą vietą, kur 
vakar “tokenas” gulėjo, žiūriu, 
žiūriu ir netikiu. Akmenėliai 
kaip buvo taip ir tebėra, bet 
“tokenas” jau dingęs. Pagaliau 
įsėdęs į autobusą dar pažiūriu 
į tą vietą, bet vistiek “tokeno” 
jau nesimato. Gerai sako žmo­
nių patarlė: “Ilgą iešmą, bedro- 
žiant šuo kepsnį nuneš”...

Man daugelis yra sakę, 
amerikiečiai nevaikščioja 
nuleidę. Nuo šio laiko tuo 
tinimu jau nebetikiu, (j).

kad 
akis 
tvir-

Susidomėjimas
Algirdo Brazio 
koncertu

kuris 
rugsėjo 

paskiri mūsų tautiečiai 
paėmė stambius biletų 
lietuviui meninikui pa-

Susidarius komitetui Metro­
politan Operos solisto Algirdo 
Brazio koncertui remti, 
įvyks Chicagoje š. m.
27 d., 
tuojau 
kiekius 
remti:

Teisėjas J. Zuris paėmė 100 
biletų, Ona Kuzmaitė — 150, 
Ona Stephens — 100, Kumskis
— 50, C. Luth — 60, Eufrozina 
Mikužiūtė — 10, Dan Kuraitis
— 300, Saldukas 25, St. Balze- 
kas 300, J. Kuzas — 100, Pačan- 
kis — 100.

Kol biletai bus išdalinti į at­
skirus platinimo punktus, norin­
tieji pasirinkti geresnes vietas 
ir šiaip prisidėti prie mūsų me­
nininko vardo kėlimo, prašomi 
kreiptis į Milda Buick, Inc. sa­
vininką, Dan Kuraitį, 907 West 
35 St., Chicago, 8 Ill. (telefonas 
LA 3-2022) arba į Balzekas Mo­
tor Sales, Ine. savininką St. Bal- 
zeką, 4030 S. Archer Ave., Chi­
cago 32', Ill. (tel. VI 7-1515).

J. T-s

Plant expansion has resulted in need for operators of 
ENGINE LATHES, TURRET LATHES, MILLING MACHINES, 

HORIZONTAL AND VERTICAL BORING MILLS, 
PLANERS AND PLANER MILLS.

Top wages to top men! — Overtime available 
Paid vacations — Many other company benefits 

Good working conditions — Steady year round work 
Phone, write or wire

MR. W. L. KNIGHTS
JACKSON and CHURCH CO.

SAGINAW, MICHIGAN

SANDĖLYJE VYRŲ
Dirbti pietinėje daly moderniška­

me 1 aukšto sandėlyje prie priėmi­
mo ir išsiuntimo prekių. Darbas pa­
stovus, periodiniai pakėlimai. Nuo­
laidos privilegijos ir apsauga senat­
vėje per mūsų Profit-Sharing pen­
sijos fondą. Turi kalbėti ir rašyti 
angliškai. Daug vietos automobilių 
pasistatymui; geras viešas susisieki­
mas. Žema kaina valgykla.

Kreiptis, kambary s 19,

Administration Bldg.
925 South, Homan Ave. 

SEARS ROEBUCK AND CO.

V yrai! V yrai! V yrai!
Bendram Dirbtuvės 

Darbui
18 iki 40 metų amžiaus

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMA didelė patalpa biz­
niui. Apie 20 metų buvo kriaučių 
šapa ir drabužių valymas. Galiu 
parduoti ir namą. 8213 Cottage 
Grove Ave. Tel. RAdcliffe 3-2002.

TAVERNA SU ĮRENGIMAIS
Tinkama vieta betkokiam bizniui. 

7 kambarių butas, karštu vandeniu 
alyva apšildomas, 2 karų garažas; 
gera apylinkė, 63rd ir Western Ave. 
Bargenas! Prašo $16,000.

REpublic 7-9638

PARDUODAMAS arba išnuomoja­
mas laikraščių pardavimo kioskas. 
Geros įplaukos. 31st ir Halsted St.

Personable young lady 
25-40 for interesting

TELEPHONE WORK

in lead room of well 
established television 

distributor

Excellent starting salary 
i

Experience desirable

MR. KING

4235 W. North Ave.

We have immediate 
openings

Patyrimas nereikalingas; dienos arba 
vakaro pamainos; nuolatinis darbas; 
gera pradinė alga; užmokamos atos­
togos, 7 užmokamos šventės; užmo­
kamas rūbų pasikeitimo laikas — 
duodamos uniformos ir išplaunam. 
Nemokami ligos apdrauda; kafiterija

■ pagal susitarimą; šaukite arba pama- 
: tykite. SEeley 3-1656 arba MOnroe 
6-5200.

LABAI SKUBIAI ir pigiai parduo­
dama taverna lietuviškoje apylin­
kėje. Priežastį pardavimo patirsite 
vietoje. Tel. DAnube 6-4339.

DRABUŽIŲ valymo ir taisymo krau­
tuvė. Geras biznis, moderniški 3 gy­
venimui kambariai, garu apšildami. 
Pigi nuoma. 4006 West Division St.

GIRLS

EV 4-3500

WOMEN

18—30 years of age for

LIGHT FACTORY 
JOBS

For men to learn

ENVELOPE DIE CUTTING

Night shift 
Excellent salary 
Good location

Apply

PACKIT ENVELOPE 
& BAG CO.

5101 S. KEELER

BY NEW CAR DEALER

PREFERABLY ONE 
EXPERIENCED IN 

MERCHANDISING OF 
ACCESSORIES

Good Proposition for 
Right Man

MOTOR SALES

7400 STONY ISLAND AVE.
HY 3-2500

ALL-AROUND MAN

Experienced in 
Maintaining Machinery 

and Electrical Work 
This is steady with some 

overtime. High hourly rate. 
Can make very good earnings.

5 DAY WEEK
Free group insurance 

including hospitalization 
and Medical Expense.

EMPIRE TABLE CO.

. 6437 So. State St.
ENglewood 4-4111

Garsinkitės “N-nose

National Biscuit Co.
2540 WEST POLK STREET 

arba
1018 W. WASHINGTON

NAKTINIŲ SARGŲ
Aktyviam darbui, reikalaujančiam 

vaikščioti, apsaugojime nuo ugnies 
ir kitų nuostolių. Dvi pamainos: nuo 
4:45 po pietų iki 1:15 ryto, ir nuo 
12 vidurnakties iki 8 ryto. Įvairios 
kompanijos lengvatos. Amžius 
50 metų. Turi kalbėt5 ir rašyti 
gliškai.

Kreiptis kambarys 19, 
Administration Bldg. 

925 South Homan Ave. 
SEARS ROEBUCK AND CO.

iki 
an-

DĖMESIO, D. P.!
Tai yra darbo teikiama apdrauda. 

50 valandų savaitė 
Dirbti ištisą metą

2—MEDŽIO DARBININKAI—2 
prie sukamųjų piuklų ir 

stalių skyriui
Geras pradedamasis atlyginimas
Ligoninės ir akcidentų apdrauda 

veltui
Apmokamos šventės ir atostogos.

Jei tinkate šiems darbams, 
tai telefonuokite

LA 3-8900

WESTERN TABLE CO.
4600 SO. KOLIN

HI SCHOOL STUDENTS 
Sell Ice Cream week ends 

Part time or full time 
EARN GOOD MONEY 

Apply
3441 W. MONTROSE 

IRving 8-1423

MAINTENANCE CREW
Fiziškam darbui: grindų valymui 

ir lempų stiklų plovimui, nuo 6 iki 
10 vai. vakaro. Pirmadienį, baigiant 
penktadieniu. Ligi 50 metų amžiaus.

Kreiptis kambarys 19, 
Administration Bldg.

925 South Homan Ave.
SEARS ROEBUCK AND CO.

VYRO DIRBTI POPIERIO 
SANDĖLYJE

5 dienas — geras atlyginimas 
Darbininkų lengvatos 

Turi kalbėti angliškai 
Kreiptis kambarys 1303 

111 NO. CANAL ST.

PARDUODAMA Taverna su namu.
5532 So. Narragansett Avė. 

Portsmouth 7-9536

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairus Pardavimai

KIEKVIENAS DAIKTAS 
PO 8 DOLERIUS

1. MANIKIŪRO komplektas 
safiano odos dėžutėje.

2. SKUTIMOSI įrankių kompl. 
safiano odos dėžutėje.

3. PINIGINĖ, safiano odos, 
mažesnė ar didesnė.

Kas užsakys vieną iš šių daiktų, 
gaus priedo gražij rankinį laikrodėlį. 
Siųskite Money Orderį $8.00 sumai 

šiuo adresu:

KARLIS LINARDS, 
H. Post. Postfach 

(24a) Luebeck, Germany.

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakare

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
detaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Experience not necessary. Day and 
evening shifts. Good pay. Paid ho­
lidays and vacations. Free Sickness 
and hospitalization insurance. Cafe­
teria. Permanent jobs.

Phone:
SEeley 3-1656 or MOnroe 6-5200 

or APPLY

National Biscuit Co.
2540 WEST POLK STREET 

or
1018 W. WASHINGTON

REIKALINGOS
MOTERYS

Agurkams raugti
Geras atlyginimas 

Apmokamos atostogos 
Apdrauda veltui 

Pusantro atlyginimo už viršlaikį
Kreipkitės į

BUDLONG PICKLE
COMPANY

1840 Marcey Street

PAYROLL POSTING CLERK ALSO 
GENERAL OFFICE CLERK 

Full Time — Permanent 
Pleasant Working Conditions’ 

Blue Cross Plan Available 
GENERAL PRODUCTS 

4234 N. Lincoln Ave. 
EAstgate 7-1221

VIRTUVĖJE DARBININKIŲ 
Dalį laiko.

Nuo 4 iki 8 vai. vakare.
VELTUI UNIFORMOS 

ir vieną kartą valgyt į dieną. 
PRESBYTERIAN HOSPITAL 

1753 West Congress St.

ATEIKITE TUOJAU — 
NEPRALEISKITE PROGOS

Skubiai reikalinga virėja, mėgs­
tanti gerą darbą ir turinti truputį 
patyrimo. Norinti galės tapti ir pu­
sininke. Puikus pelnas. 4349 South 
Kedzie Avė. (kampas Archer). Tek: 
LAfayette 3-9889.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS apstatytas kam­
barys be valgio moteriai arba vy­
rui. Pageidaujama dirbantieji die­
nomis. 5025 So. Maplewood Ave. 
HE 4-2477.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai beis- 
monte. Su arba be baldų. Labai pi­
giai. Šiltas vanduo, “shower”.

Portsmouth 7-5138


